
НА СОВЕЩАНИИ 
В КРАСНОЯРСКЕ

бзиде! гг-Председатель Правительства Республики Буря тия 
Потапов принимает участие в работе совещания 

водителей регионов, входящих в Сибирский федеральный 
Он выступил с докладом о социально-экономическом 

ржении республики и о программе действий Правительства 
(Перспективу. Основой подъема экономики республики 

Iстать позитивные изменения, происходящие во многих 
ях производства. Тенденцию роста производства нужно 

№ить решением задач еще более широкого масштаба, 
рб  раскрытие потенциала республики невозможно без 

рации не только в рамках «Сибирского соглашения», по и 
'страны, без привлечения инвестиций в существенных

В е д  совещанием в Красноярске Леонид Потапов в 11ркугске 
Чался с министром путей сообщения I Школаем Аксененко, 

|®бсуждал проблемы ВСЖД, Бурятского участка БАМ,

Николай НАМСАРАЕВ.

- гзИ
У важ аем ы е читатели!

Рдолжскпся подписка на I полугодие 2001 года на 
1, выпускаемые Издательским домом «Буряад

гскнй журнал «Одой» («Звезда») - 36 руб. Индекс

эратурно-художественныйжурнал «Мории Хуур» 
яз. - 63 руб. Индекс - 73878.
Гературно-художесгвенный журнал «Вершины» 

fcK. яз. - 63 руб. Индекс - 73883.

Бесплатный
проезд

Необычную и неожиданную 
награду - удостоверение на 
право бесплатного проезда по 
территории России в течение 
ближайших пяти лет любым 
видом транспорта, в том числе 
морским и авиационным, вручил 
па д н я х  р у к о в о д и т е л ь  
администрации Могойтуйского 
района С.Б.Мажиев полному 
к а в а л е р у  ордена Трудовой 
Славы, знатному ортуйскому 
овцеводу Ц.Цыдыпову.

Аналогичное свидетельство 
в р уч ен о  гл аво й  МО 
«Боржигантай» 11.11.Молоковым 
Герою С о ц и али сти ч еско го  
Т руда  М . С. П р и стро м о ву  - 
и з в е с т н о м у  в прош лом 
хлеборобу.

Д о к у м е н т ы  пришли из 
адми н и страц и и  Ч итинской 
облас ти. Такие льготы сегодня 
го суд ар ство  п р ед о ставля ет  
своим героям труда.

Волки все 
наглеют

Р а з м н о ж и в ш и е с я  за 
п о след н и е  годы с е р ы е  
разбойники нее чаще нападают 
на домашних животных. Потому

в о тд е л ь н ы х  х о з я й с т в а х  
с т а р а ю т с я  б о р о т ь с я  с 
хищниками, привлекая скудные 
средства на облавы.

Надиях руководством села и 
сельхозкооперативом «Кусочи» 
была организована облава па 
во л ко в  с п р и в л е ч е н и е м  
охотников из рай цен тра  - 
поселка Могойтуй. Результат, 
к а к  и следовало  о ж и дать ,  
получился почти нулевой - убит 
лишь один хищник.

«АП».

Умерло в 2000 
году

Демографическая ситуация в 
республике  о стается  очень 
сл о ж н о й  и п р о д о л ж а е т  
ухудшаться. Так, за 11 месяцев
2000 года умерло 12047 человек, 
что на 129 больше, чем за 
аналогичный период 1999 года. 
По п р е ж н е м у  в ы с о к и е  
п о к а з а т е л и  с м е р т н о с т и  в 
К аб ан ек о м , З а и г р а е в с к о м ,  
Тункипском районах.

Наши сог раждане умирают 
не только от разных болезней, 
по и от травм и отравлений. 
Отмечается рост умерших от 
отравления алкоголем, а такж е 
при н е с ч а с т н ы х  с л у ч а я х ,  
с в я з а н н ы х  с тр ан спо р то м .

Делегация 
хори-бурят 
ведет /стр. 4\ 
переговоры 
с Петром I

ч ____________ 0
О стается  вы соким  процент 
самоубийств и убийств.

От р и цател  ьн ы й ур о в е н ь  
естественного прироста отмечен 
в 12 районах и г. Улан-Уд).

Борис БАЛДАНОВ.

/ "  ЧСПАЛИ СИЛЬНЫЕ 
МОРОЗЫ

Сегодня по республике 
облач I к >сть с прояспе! шями. 
Местами слабый снег. Ветер 
восточный, 7-12 метров в 
секунду. Температура днем 
14-19, по с евер у  - 22-27 
градусов ниже нуля.

1? городе без осадков. 
Ветер  восточный , 5-10 
м е т р о в  в с е к у н д у .  
Температура 17 19 градусов.

20-го , 21-го  я н в а р я  - 
местами снег, слабые метели. 
Ветер западный, 5-10 метров 
в секунду. Ночью по северу 
32-37, по остальным районам- 
23-28 г р а д у с о в  м о р оза .  
Д н евн ая  тем п ератур а  по 
с е в е р у  22-27, в д р у ги х  
районах 16-1В градусов ниже 
нуля.

В Улан-Удэ во зм о ж ен  
слабый снег. Ветер западный, 
5-10 м етр о в  в с е к у н д у .  
Температура ночыо 23-25, 
днем 14- К) градусов мороза.
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За достоверность фактов, 
цифр, названий, имен и 
фамилии ответственность 
несут авторы публикации 
и рекламодатели. Мнение 
редакции но всегда совпадает 
с мнением авторов,

'М а т е р и а л ы  на п л а т н о й  
основе.

Наше и н т е р вь ю

Н А Х О Д И Т С Я  П О Д  К О Н Т Р О Л Е М
На сты ке  веков в природе 

к а к  будто что-то сдвинулось - 
полюс холода переместился 
в глубь Сибири, в Красноярск, 
Н овосиби рск. И у н ас , в 
Б у р я т и и , т а к о й  с т у ж и  
м е т е о р о л о ги  д а в н о  не 
н а б л ю д а л и . Е сли в 
К р асн о яр ске  и н екоторы х 
д р у ги х  го р о дах  со зд ал ась  
ч р е зв ы ч ай н ая  с и т у а ц и я  с 
р азм ораж и ван ием  домов, с 
аварией  в системе теплосетей, 
то к а к  обстоят дела в Улан- 
Удэ и д р уги х  н аселен н ы х 
п ун ктах  республики? С этим 
вопросом мы обратились к  
П е т р у  Е р м о л а е в и ч у
АРЖ АЕВУ, р у к о в о д и тел ю  
о п е р а т и в н о й  гр у п п ы , 
со здан н ы й  в этих  эк с т р е ­
м а л ь н ы х  у с л о в и я х  при 
М инистерстве строительства 
и коммунального хозяйства.

- Слава богу, в общем и 
ц ело м , н е с м о т р я  на 
с о р о к а г р а д у с н ы й  м о р о з ,  
г о с п о д с т в о в а в ш и й  на 
зн ач и тельн о й  тер р и то р и и  
республики продолжительное 
время, нам удалось избежать 
крупных аварий и размора­
ж и в а н и й  ж и л ы х  дом ов  и 
жизненно важных объектов.

- А что с л у ч и л о с ь  в 
Гусиноозерске, там  ведь была 
ккцкая-то  авария?
' •  - 25 д е к а б р я  на

/гепломагистрали, идущей с 
Г РЭ С  на Г у с и н о о э е р с к ,  
случился прорыв. В результате 
почти д в ен ад ц ати ч асо во го  
отклю чения от теплоснаб­
ж ен и я  были разм орож ены  
н е к о т о р ы е  к в а р т и р ы ,  но 
п о след стви я  ав ар и и  были 
о ri ерати в и о л и к в иди ро ваны, и 
- сейчас в домах установлен 
нормальный температурный 
режим. Что касается работы 
самой ГРЭС, то в данное время 
под н а г р у з к о й  р а б о т а ю т  
четыре энергоблока. Уголь на 
склад станции поступает. Но 
есть опасении, что в

^ 2 1 vw..
связи  с критическим поло- 
ж е н и е м ,  с л о ж и в ш и м с я  в 
Ч и т и н с к о й  о б л асти  с 
э н е р г о с н а б ж е н и е м ,  ч а с т ь  
м ощ ности  Г у с и н о о з е р с к о й  
ГРЭС начнуг перекидывать туда. 
Тем не менее республика не 
будет страдать  от нехватки  
электроэнергии.

- К ак обстоят дела в Улан- 
Удэ?

- По оценке м еж вед о м ­
с т в е н н о й  к о м и с с и и  по 
э к с т р е м а л ь н о й  с и т у а ц и и ,  
созданной в связи  с ч р ез ­
в ы ч а й н ы м  п о л о ж е н и е м ,  
с и т у а ц и я  в У лан -У дэ  с 
теплоснабжением нормальная. 
На обе  ТЭЦ  е ж е д н е в н о  
поступает до тысячи тонн угля, 
е с т ь  з а п а с  т о п л и в а  на 
кри тическое  время . Т ем п е­
р а т у р а  во ды  при в ы х о д е  
составляет 98-99 градусов, хотя 
ТЭЦы могут подавать воду и 
более высокой температуры. Но 
эксплуатационщиков устраи ­
вает эта школа, в противном 
случае, опасаются они, при 
с то ль  н и з к о й  н а р у ж н о й  
температуре могут случиться 
а в а р и и .  И при т а к о й  
температуре подачи

горячей воды в домах улан­
удэнцев нормальный режим 
т е п л а .  Все к о м м у н а л ь н ы е  
службы работают в усиленном 
режиме.

- Петр Ермолаевич, в Улан- 
У дэ м н ого  к в а р т а л ь н ы х  
котельных, к а к  они работают?

Н адо  с к а з а т ь ,  что 
котельны е поселков Сокол, 
Заречны й, З аго р ск  о б есп е ­
чиваются углем с колес. Тем не 
менее стараемся не допускать 
с р ы в а  п о с т а в о к  т о п л и в а .  
Оборудование в этих котельных 
справляется с нагрузкой, но в 
этих поселках не допущено 
р азм о р аж и ван и я  ни одного 
дома.

- А в поселках городского 
типа?

- Чрезвычайная ситуация 
создалась в Иволгинске, где 
р а з м о р о з и л и  п оД ъезд  80- 
к в а р т и р н о г о  д о м а .  Тепло- 
система этого дома оказалась в 
плохом техническом состоянии 
из-за изношенности сапобору- 
довання. Авария устранена. 
Подобное сл учи ­
лось и с

двумя домами в пос. Ohoxo&I 
Последствия аварии и здесь! 
л и кви д и -р о ван ы . Тревог»! 
в ы з ы в а е т  п о л о ж е н и е  
т е п л о с н а б ж е н и е м  в пос 
Татарский  Ключ. Жители! 
ж а л о в а л и с ь  на недогрев ! 
Решили п о с та в и ть  здесь 
котловагон дополнительно ц 
местной котельной.

В прошлый
отопительный сезон "«отли­
ч и л с я »  З а к а м е н с к , ,  
тр ескучи е морозы оказав­
шийся без тепла. К ак нынче 
обстоят там  дела?

- Сам город Закаменск 
ж и в е т  при нормальном 
т е м п е р а т у р н о е  режиме в 
д о м а х .  И, к а к  заверяет 
заместитель главы местного 
с а м о у п р а в л е н и я  Виктор 
Константинович Старицын, 
о т в е ч а ю щ и й  з а  комму­
нальную службу, закаменцы 
нынче особенное внимание 
уделяю т теплоснабжению 
своего города. Все будет в 
порядке. Однако в Баянголе 
этого района авария все-таки 
была, но она устранена.

- Н аш а оперативная 
группа , республиканский 
ш таб  по чрезвы чайны м  
ситуациям, все коммунальные 
службы, аварийные бригады 
полностью владеют ситуа­
цией и постараются провести 
этот трудный отопительный 
сезон без большого урона,- 
заявляет Петр Ермолаевич. - 
Наша работа находится под 
личным контролем Прези­
дента республики.

Беседовал 
Н.НЛМСЛРЛЕВ.
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Комментарии
В Совете Национальностей при Президенте РБ

КУЛЬТОВЫМ ПАМЯТНИКАМ - 
НАДЕЖНУЮ ОХРАНУ

i f l f f

д а н н ы м  н а у ч н о -
одственного центра  по охране 
иков истории и к ул ь тур ы  РБ, 
ритории нашей республики  
I на го с у д ар с т в е н н ую  охрану  
н ед в и ж и м ы х  п а м я т н и к о в  

ры, в том числе  36 культо вы х  
i . Большинство из них построено 

КП-Х1Хвв. и с е й ч а с  нуждаются 
п р о т  и в  о а  в а  р и й ны х  и
вовительных мероприятиях  . 

^состоявшемся на прошлой неделе 
Ъшик Со е с т з  Национальностей 
['Президенте РБ был заслуш ан 

:о реализации  плановых работ  
юнфессиональным памятникам  в 

Информацию п р е д с т а в и л а  
гор научно -производственного  
ра (НПЦ) по о х р а н е  и 

Вьзованию памятников истории и 
|уры Н. А . П е т у н о в а . Причинами 
к о  состояния культовы х  зданий 
вдчик с ч и т а е т  не с то л ь к о  их 
|дный в о з р а с т ,  с к о л ь к о  
бавил ь н о е  , н е р а д и в о е
И Ь ван ие , бесхозное состояние 
Ьние н еско льки х  д е с я т и л е т и й ,

р а з гр а б л е н и е  и умышленное 
уничтожение.

В 5 0 - 6 0 - е '  г о д ы  
г о с у д а р с т в о  н а ч а л о  
п р е д п р и н и м а т ь  п опы тки  
ремонта и во сстан овл ен и я  
х р а м о в . Была проведена  
п о л н а я  и н в е н т а р и з а ц и я  
н едви ж и м ы х  п а м я т н и к о в  
к у л ь т о в о го  з о д ч е с т в а .  На 
охрану было п оставлен о  3 
д ац ан а  и 30 православных 
храмов , сохранившихся до 
наших д н е й .

НПЦ охраны памятников 
е ж е г о д н о  у ч а с т в у е т  в 
кон курсе  з а я в о к  на уч асти е  
в п р о е к т а х  с о х р а н е н и я  
и с т о р и к о - к у л ь т у р н о г о  
н а с л е д и я  в р а м к а х  
ф е д е р а л ь н ы х  п р о г р а м м  
М инистерства культуры  РФ, 
других фондов и организаций. 

Так, в конце 2000г . профинансированы 
з а я в к и  на реставрацию  Тамчинского 
д а ц а н а  (3 2 0  т . р ) ,  Т р ои ц ко -
Селенгинского монастыря (100 т . р . )  , 
В оскресен ской  церкви  в Кяхте (180 
т . р . ) . Также в е д у т с я  работы  по 
Благовещ енской церкви в Ба й к ало -  
К у д а р е  с и л а м и  АО
«Б ур ятн еф теп р о дукт » ,  Н и ко л ьско й  
церкви  в этнограф ическом м у з е е ,  
Спасской церкви в Турунтаеве силами 
ОАО «Ч е р е м ш а н с к и й  р у д н и к » ,  
Покровской церкви  в Тунке силами 
иркутских предпринимателей. Начаты 
работы по собору Святой Одигитрии 
в У лзн -У дэ .

По с л о в а м  д и р е к т о р а  НПЦ, 
серьезные опасения вызывает главный 
храм Иволгинского дацана, принятого 
на го со х р ан у  с 1 9 9 6  г о д а .  Причина 
-  в низком к а ч е с т в е  с т р о и т е л ь с т в а  
и отклонениях  от п р о е к т а . По 
р е з у л ь т а т а м  п р е д в а р и т е л ь н о г о  
о б след овани я  главный храм может 
быть признан опасным для пребывания 
людей, сообщила Н. А. Петунова . Для 
подклю чения ценных о б ъ е к т о в  
И волгинского  дацан а  к си стем е

УКАЗ
■ДОННИ к  д о й стки о  т а р и ф н ы х  коэф ф ициентом  II н о км н м чп ш  

иф нмх п а н о к  (о к л а д о к )  нор ного -ш есто го  разрядом Юдиной 
тарифном с е тки  но опла те  тр уд а  р а б о тн и ко в  ор га н и за ц и и  

б ю д ж е тн о й  сф еры
Нротмгггпнш  с поетапои.тсипсм I |ранитг.ть(тна (Читинской Федерации от .'ill марта 2000 года 
11 ЮГ) утверждении тариф ных коэффициентов Кдиной тарифной сетки но оплате труда 

Ков организации бюджетной сферы-, и от 10 октнбрн 2000 года Л'>7(>1 <•() нонышеиип 
Пых станок (окладов) перного ш епого  разридов Кдиной тарифной сетки по оплате труда 
®он организации бюджетной сферы», н целях обеспечения социальной защищенности 
(Юн Гноджс т о й  сферы республики и в сняли с црнпя'гнем Лакома Республики Ьурятия <■() 

йикниском бюджете Республики |>урятня на 2001 год». где иродуе\|от|>е11ы средства па лги 
Иосгпнопляю:
Донести hi снедения, что:

*  ■•(• I яинаря 2 0 0 1 года нно, (я гея н действие тарифные ко:и|м|)нцп<тгп.| Кди i 1о 1! тарифной сетки 
НМТи труда работников организаций биi сжетпои сферы согласно приложению.
£*• Тарифные п а п к и  (оклады) К и п и т  тарифной сетки по оплате груда работников 
••ияцни бюджетной с(|м ры. н'йегнчтощнс па I яинаря 2000 года, увеличиваются:

2001 года:
тарифная ("ганка (оклад) перного разряда: 
тарифная (дапка (оклад) нторого ралряда: 
тарифная <танка (оклад) третьего ралряда;

*•68  рублен 
£  30,., рублей 
““ 'О рублей 

# № » T ,i 2001 года: 
f18 Руб. I с 11 

рублей 
рублен

y i U  рублей 
£ 5 4 ,!)  рублей 
5*27,!) рублей

Ш

тарифная станка (оклад) перного ралряда; 
тарифная станка (оклад) нторого ралряда; 
тарифная п а н ка  (оклад) трсты то  ралряда; 
тарифная п а н к а  (оклад) чстнертого ралряда: 
тарифная станка (оклад) пятого ралряда; 
тарифная н а н ка  ( окла д) шестого ралряда.

•Моидонатт. органам местного самоуправления I ’ei публики Бурятия ниестн и действие 
Коаффиццситы Кдиной тарифной сетки но оплате груда и произвести понышсние 

•Ых п а н о к (окладон) работников бюджетных учреждении н соотне итнии с пунк тами 1.2 
V’i;a:ia ла счет средин, предусмотренных на :>тп цели и соотнетстнующих местных

Ж |l*HH"'i-e.ii,(-THV Республики Ьуря тия (Налетов Л .К ) . ) принести и с<кп'н(ти'ние с пунктами 
вЦ-'ПЯЩек, Укала систему оплаты труда н бюджетной сфере и обеспечить финансирование 

"и эти цели.
пштоящ 1и| Укал вступает н силу со дня его подписания.

( у  И релп деи г Р есп уб ли к и  Б ур я ти я  JI. 15.1 К )Т А Ш )|{.
•L Дом | |ранптелы"гна
4 " ,,НПРЯ i-ода

f }  Приложение к  Указу Президента Республики Ьурятия от Iя и н а р я  2001т. ЛЬ!)
у' * *  i i ' I m i i . i i : к о э ф ф и ц и е н т ы  к д п и о и  т а р и ф н о й  с с т к п  н о  о п л л т к
|L  'ГР УД А  Р А Ь О Т Н И К О Н  О Р Г Л Н И Л Л Ц И И  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  СФ1СРЫ
^^•Д ы  оплаты труда

ш
1,91 2,/Ь  I 3 ,1 2  | J .5 3  3 .39

i5' ] 11 1 и 1 15 1 lf’ 1 | >» J5,10 5,76 ' 6,51 I /,Э6 I Н,17 ! 9,° ’ 1 10,0/ 1

пожарно-охранной си гнализации  и 
содержания о тр яд а  ВОХР в го д  
т р е б у е т с я  300 т . р .  На с е го д н я  
Б уддийская  традиционная С ан гха  не 
имеет возможности профинансировать 
эти  м ер о п р и яти я .

Г о суд ар ство  о т п у с к а е т  в го д  на 
ремонт и реставрацию  культовы х  
зданий в нашей респ уб л и ке  не более 
миллиона. Нынче -  900 ты сяч ,
у т о ч н и л а  д и р е к т о р  НПЦ. 
Сконцентрировать их на 1-2 объектах  
- т о г д а  пострадаю т д р у ги е  храмы, 
нуждающиеся в неотложной помощи. 
Ведь для них ценны даже те  мизерные 
суммы, которые выделяю тся с е й ч а с .

В принятых решениях рекомендуется 
проводить совместны е семинары с 
участием  п р ед стави телей  конфессий 
для обеспечения надлежащей охраны 
ценных о б ъ екто в  и п р едм ето в ,  
а к т и в и з и р о в а т ь  р а б о т ы  по 
и н в е н т а р и з а ц и и  с о б с т в е н н о с т и  
р е л и г и о з н ы х  о р г а н и з а ц и й /  
р а з р а б о т а т ь  до конца э т о г о  го да  
п р о г р а м м у  р е с т а в р а ц и о н н ы х  
м е р о п р и я т и й  по к у л ь т о в ы м  
памятникам , просить Президента РБ 
о к а з а т ь  финансовую помощь для 
о б е с п е ч е н и я  в с е х  х р а м о в  
соответствую щ ей  си гн а л и за ц и е й ,  
исследования сакральных территорий 
и объ ектов  в РБ.

От с еб я  добавим , что из 40 с 
лишним дацанов Бурятии, в каждом из 
которых было от 4 -5  до 22 храмов , 
к аки м -то  чудом сохранилось в с е г о  3 
храма. Все они находятся в Тамчинском 
д а ц а н е .  Православных храмов было 
на порядок меньше, но их сохранилось 
3 0 . Поэтому, на наш в з г л я д ,  
п редставляется  необходимым добиться 
принятия отдельной целевой программы 
р е с т а в р а ц и и  е д и н с т в е н н о г о  
с о х р а н и в ш е г о с я  в р е с п у б л и к е  
подлинного исторического комплекса 
буддийской культовой архитектуры  - 
Т ам ч и н ско го  ( Г у с и н о о з е р с к о г о ) 
д а ц а н а ,  бывшего до 3 0 -х  годов  ХХв . 
центром буддизма в Восточной Сибири.

Николай БАДМАРИНЧИНОВ .

НАЛОГИ 
В 2000  ГОДУ
По предварительным данным за

2000 год, в бюджеты всех уровней 
поступило свыше 3353 млн.руб., из 
них в федеральный бюджет 
направлено 1052 млн.руб., в 
бюджеты районов и городов - около 
1562 млн.руб., республиканский 
бюджет - 740 млн.руб. (с учетом 
платежей в фонд воспроизводства 
минерально-сырьевой базы - более 
753 млн.руб).

Поступления налоговых 
платежей в бюджеты всех уровней 
превысили поступления за 1999 год 
более чем на 580 млн.руб, в том 
числе в федеральный бюджет - на 
52 млн.руб., бюджеты районов и 
городов - на 329 м лн.руб., 
республиканский бюджет - на 200 
млн.руб. Так называемыми 
"живыми” деньгами собрано около 
2741 млн.руб. Ртом числе в бюджет 
территорий -1705 млн.руб. 
Удельный вес "живых" денег в 
общем обьеме поступлений в 
бюджеты республики возрос с 48 
до 74 процентов.

Р связи с введением с 1 января
2001 года единого социального 
налога Управление МНС России по 
РБ просит налогоплательщиков 
заблаговрем енно заверш ить 
расчеты по платежам в 
государственные внебюджетные 
социальные фонды с 
региональны ми отделениями 
фондов. Р случае возникновения 
переплаты необходимо до 16 января 
2001 года принять меры к 
обязательному возврату данных 
сумм на свои счета.

Пресс-служба УМНС РФ по
РБ.

РОССИЯ

СЕГОДНЯ
П р е зи д е н т  Б е л о р усси и  А л е кс а н д р  

Л укаш енко  проводит в М оекнс переговоры с 
гл а в о й  Ц е н т р а л ь н о го  б а н к а  Р оссии 
В .Г е р а щ е н ко  по  в о п р о с а м  д е н е ж н о - 
кредитной пол итики  России и Белоруссии. 
Намечены встречи В. П утина и А . Л укаш енко 
по вопросам экономических отношений двух 
государств.* * *

П р и м о р с к и й  кр а й . М э р  го р о д а  
Ковалерово Владимир Ломонцен и директор 
М У I I  « Э л е ктр о эн ер го »  Ю р и й  Л и п м а н  
осуждены па два года in халатность при 
подготовке Ж К Х  города к отопительному : 
сезону. * * *

К о см и че скую ста н ц и ю « М п р » за то п я т6 ■ 
м а р та  в Т и х о м  о ке а н е . Н а сл уч а й  | 
непредвиденных обстоятельств подготовлен 
а вари й н ы й эк и паж* * *

М инистерство  ф инансов РФ решило 
выделить 7,5 млрд. рублей pci ионам «с 
пониж енной окруж аю щ ей температурой» и 
т е р р т  орням Кра й него С сверл * * *

H j-n r r j» ' времени ожидается на шаченне 
Станислава Ильясова на пост перво! о вице- 
премьера Чеченской республики * * *

В М оскве и С анкт-П етербурге  начата 
реализация твейджеров нового  поколения. 
О ни не только  прини м аю т сообщения, но и J 
отсылают их на друг иепейджеры. гвейджеры. 
мобильные и обычные телефоны, а также на 
электронную  почту.* * *

Т а т а р с ко е  отд ел е н и е  Р о с с и й с ко й  
об ьединенной сопи  ал-дс м окра  г и чес кой 
парш и вы синило  с предложением к Михаилу - 
Г о р б а ч е в у  б а л л о т и р о в а т ь с я  на пост j 
и ре шден та Татарстана * * *

Американский мультимиллионер Деннис * 
Т и то  подписал ко н тр а кт  в 20 млн $ на • 
посещение в качест ве туриста космической 
с т а н ц и и  « М и р »  или  м е ж д у н а р о д н о й  
космической станции

* * * «
В Баш кирии произош ла утечка S т и п  

нефти из нефтепровода «Дон-2».

В М о с к в е  со сто я л ся  1 съезд 
леноцен i ристского движения «России»

* * *
11оспред по южному Федеральному oKpyiy : 

В и кт о р  К а за нц ев  провел совещ ание с 
Русланом Душевым и Виктором  Дзасоховым 
но плану нормализации жи иш  беженцев из 
Чечни, И ш  уш еги и. Северной Осот ии.

* ' * *
11резидент Б аш кирии М уртаза Рахимов 

вы ска за л  опасен ия  п р о т и в  те н д е н ц и и  
назначения в С овет Ф едерации вместо 
вы бы ваю щ их глав pci ионов выходцев из 
М оскны  и М осковской  области.* * *

В М оскве арестован Вячеслав М авроди. 
Он является финансовым организатором  
«пирамиды М М М » .* * *

27 задержанных, из них 21 чсчспсц-из 
о тр я д а  те р р о р и с т а  А р б и  Бараева 
намеревались взорвать плотину Волжской 
ГЭ С  или Т Э Ц  города Волжское.♦ * *

Делегация П А С Е  иод председательством 
Л о р д а  Д ж а д д а  п о се ти л а  Ч е ч е н с к у ю  
республику.* * *

Известный российский путеш ественник 
терпит бедствие в И ндийском  океане. В ходе 
кругосветной одиночной регаты у россияпина 
вы ш л а  из с тр о я  с п у т н и к о в а я  связь . 
Обостриласыючечпая недостаточное! ь. Пока 
связь поддерживается но электронной почте 
Интернет.* * *

Главный санитарны й врач РФ  Геннадий 
О нищ енко заявил об угрозе здоровью нации 
со стороны  «пивного  алкоголизма».

* * *
16 января Совет Госдумы рассмат ривал 

законопроект «О политических партиях».* * *
П р а в и т е л ь с т в о  Р осси и  п р о д л и л о  

реализацию  53 важ нейш их федеральных 
программ.f * * *

Подписание ряда важных двуст оронних 
д о кум е н тов  ожидается в ходе визита в 
Российскую Федерацию главы М И Д а  Я ионии 
господина Коно.

I laMcapaii IIA M C A P A K B .
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ДЕЛЕГАЦИЯ
ВЕДЕТ ПЕРЕГОВОРЫ С ПЕТРОМ I

О том я 200 0 г. галета «Пплнсс Олло» (Курлад унлп) 
опубликовала следующие строки: <(>дпп m iran.ii. и;» Оапкт- 
Петсрбурга щмдложнл документальную повесть <• 1>>|нгг Истра 
|{г.11н;ог(»'«. . II.{ бурятской истории о той :нюхс мы лиасм .num. 
об упилитедыюй шнмдкс делегации хоринских бурят it Москву 
би п . че.юм о притнспепилх, о том. как’ они предстали 
дикарями н гноем лклотичсском нмде перед москонптамн. 11<» 
не .таем го т , что к :ггу лпо.ху одни пл Пурлт прсобралонынал 
. 111 к I’tHMim, н буквальном смысле слона*. Рядом редакция дала 
очерк’ о Михаиле ('.ердюкоие, буряте, нреобралонымающем лик 
России, клятый и:< книги <•Выдающиеся буряте км и* дел ими. 
\\II нач. \ \  ин » (Сост. Ш.К.Чнмитдоржпсв. Г.М.Михайлов) 
(Улан-Уд:», 1004).

11рши денные iti.inie егроки <1тлиее Олло> ошарашили пас. 
Неужели .но полиция редакции унажасмой республиканской 
галеты? Видимо, it редакции се имеются * т ю р и к и  ». 
ироянляющпе прспебрсжитсл кпос огношснме к прошлой 
истории бурат -Moiич».п.ского парода, к испитым историческим 
событиям...

15 н е да л ек ом  И|нинлом, it л п оху  ci р о и т ел ке i ita «-светлого 
будущ его», ц и р к ул и р о в ал а  б о л ь ш а я  ложм. о  ди к и х  б ур ятах .  о  
т е м п о м ,  л а б н т о м  п а р о д е ,  н у г а н ш е м  « ц и и и д и л о н а н п ы х  
приш ельцев* споим лклотн чес к им нпдо м. Н еуж ел и  сегодня  
нолможно волвращ сиис к подобном л ж и ?

С о дер ж ащ ую ся и галстпы х ст|юках клевету л егк о  можно  
о п ровергну !к . Во  перн ых, псследонанпл ученых убедительно  
докалымаю т, что лабнтость и неграмотность  б у р я т м о н г о л о м  
ид ео.югичсскнп м iff|» ил п о дававш их ся  нам щ ю до л ж и те л ы ю е  
в р ем я  о ч е р п и т с л ь п ы х  х а р а к т е р и с т и к .  К у р я т с к и й  на ро д  м 
мромгм.|с с т о л п и л  ж и л  и р а .п и т а л с я  нормально, выработай  
б огатые обычаи и тр ади ции ,  ралнпнался  нарамме с др угими  
цш н м п л он ан н ы м п  на|и»дамп. Кслусдовио, цимплилацил б у р я 1 
мо нголом м пр о ш л о м  и м ел а  спою специф ику но лукоченого  
общеггма Гак* д о л ж н о  б ы л о  быть.  К аж ды й народ шел м « моем 
ралмпгпи мо с моем у , присущ ем) его обралу ж’плпп и мы слей,  
п у т .  ( )б п о м  богатом историческом п у т  ралмпгия монгольских  
пародом, н том  числе б ур я т ,  ш ла  речь на предеганп гельном  
м е ж  д у н а р о д н о м  ф о р у м е  « И с т о р и я  и к у л ь т у р а  к о ч е м ы х  
цпмп лилацпи Ц ен тр ал ь н о й  Алии-» (н ю н ь  е л . ) .  По вторых,  
п е рего во ры  м е ж д у  и м п е р а т о р о м  П етро м  Псрмым м е ю  
ца редморцами, с одной с т р о п ы ,  и хори буряп-кон де .к чацией.  
с другой, п|н»ходпли и 1 7 0 3  г. на мысоком уровне Недаром  
им ператор Российской империи оСЬшушдовал Укал . мсепародпо  
о н  л  ап н а м п ц и и  л а к о п и ы е  ир ам а  хо р и  б у р я  г З а б а й к а л ь я ,  
истинные мх пнте|и*сы, их свободу н ирама па <породные»  
лем лп .  Глана де легации гадлутекпй лайеап Калан Т уракнн,  
член ы делегации ,  гости K m  Всличест-ма. вернулись  на роди ну  
с - 1 осудар(*вой охран но й грамотой*. IS бур ятск их  летопи сях  
да па нысокал о ц ен к а  цареьои грамот»*-у к а л у  .’ ! е т п п с е ц  писал:  

I» иен б ы л о  скалано, чтобы наш хоринск нй народ скободно  
кочевал от  ю жной сто|юны К ай к ала  но л ю бы м  месгам  и» 
монгольск ой гр аницы, с е л и л ся  гам и рал мод мл скот.  Царь 
нрнкалал  снести молмеденные н .m ix  местах селения казаков  
и крестьян, лапрегил  м б уд ущ ем  пр итеснять  наш хорнпский  
парод п тморить бс:иаконня*.

Т а к и м  о б р а л о м .  н о е л д к а  д е л е г а ц и и  л м п л а с ь  в а ж н ы м  
пе торпчеекпм событием. О блеченн ы е всенародным донерием  
ic легаты  мо гдаме с К алано м Т ур а к и и ы м  мо имя лучш ей жплпп  
народа пролмилн м у ж ес т в о  н о твагу ,  иролор. швость и гибкость

м смоих д е й с т в и я х ,  т е м  с а м ы м  о т с т о я л и  см о б о ду  и ч есть  
со п л е м ен н и ко в  и принесли мир и сп окойствие на бур ят ск ую  
.{см.ио. Их им ена навсегда вошли м ан налы  истории.

II дальн ей ш ем , когда бурятский парод сталкималсл  с (фактами 
наруш ения c m  прав, с н ар я ж а л  прсдстампте.п.пые делегации м 
сто лицу  к царю  по примеру делегации 1 7 0 2  170.4 годом м добивался  
защ иты нрав бур ят  на своп породпые лемлп, па свободу  и чесгь  
парода .

Но те м е  о поелдке хорппской делегации на писа но н е м а л о  
проплнеденнй. И начале 2 0 - х  годом Калар Карадпн сочинил пьесу  
«Кх;> уда га и Абжаа*, сп ектакли , поставленные но пьесе, имели  
о г р о м н ы й  у с п е х  у л р п т е д е й  К у р я т - М о н г о л  и п . И м е е т с я  
др ам ати ч еск ая  полма либре п о  П ам ж п л а  Каддапо «Побратимы». И 
основе известной оперы Д апдара Аюш сева Побратимы» л е ж и т  
либ|и-ги» Палдапо. Ш ироко плнеетеп ч и тателям  роман «.Чаяаиай 
лам* "П уп . праведный" ннсатс.и ii Калдана ( ’.аижппа и Ьиднлдарн  
Д андарона. П\К1огся  полотна народн ых х\-дожпиков илпишисц ев  
Ьуряги и: «Прием м К рем ле  Негром I делегации хорипск их бурят*  
(!. I*. Р пн ч ип ом а,  «‘Встр еч а Петра I с хо рпп ск ой  м м сга ц п с й »  
В . Н . Г о н ч а р а . П р е к р а с н о  с м о  трн гсл к о м п о л н ц п л  « Н о е л д к а

ит I
«■Хождение хори бур,|Т I

н
'apod и его судьба... С колько  ст раданий , 
борьбы, поражений и побед!..

Все эт о спрессовано в  прош лом , кот орое мы  
пост оянно пытаемся осмыслить, часто попадая а 
невольное прот иворечие. Н о, как бы ни было, в  
конечном итоге приходим к истине.

П оездка делегации хори- бурят  к П ет ру I  бы ла  
вынужденной мерой, в  этом мы сегодня видим способ 
выж ивания эт носа , и склю чит ельно  м ирны м и  
средст вами: старейш ины родов посчит али, что 
каждая спасенная жизнь сородича умнож ает в  
будущ ем  силу  народа.

П оездка делегации перевернула  одну из страниц  
в книге судеб  бурят  эт о паша история, нам очень 
дорогая, эт о важ нейшее ее событие, имею щ ее и 
поны не и склю ч и т ельн о е  зн ачен ие  ка к  ф акт  
дипломат ии и акт  полит ики.

А  что касает ся публикации в  «Бизнес О л з о », о 
кот ором пойдет речь в  статье народного писат еля  
Ц .Ж и м б и ева  и докт ора  и ст орических наук , 
проф ессора  Ш .Чимит дорж иева, т о р едакция  
напоминает чит ат елям:« М нение автора не всегда 
совпадает  с мнением  редакции». Уважая м нение  
каждого из нас , через дост ойную  оппонент ов  
д и скусси ю , м ы  долж ны  п р ийт и  к м у д р о м у  
консенсусу, ее чно. ч у  с о г, iacuio.

Начинаем публиковать материалы, посвященные 
к  ю б и лею  поездки  делегации хо р и  б у р я т  к  
и м п ерат ору  Р оссии  в  1702 1703 годах.

бурятских послов к Петру 1> (маслобойка ил кедра), им<ч<пч‘я 
богатые материалы, свялапныс с л той посадкой, в бур,1г 
монгольских летописях («Хорнпн арба и п;>г:»п ;м\иып бур,^ 
лоиой Шпраб 11пмбу Хобптуева, «Хорпнп арбам илщп
;»с;»гым уг плагуурай туужа» Ванда на Юмсунова и др.) ( ’-о^рпивлип 
мс(|.ма красочные, мелодичные шчмш, оды, всмчич1а10|ццс 
подвиг Г>адапа Гуракипа, его ( подвижников (( ’.м.: С.П.Палдасв 
Г>урятскм1е народные песни. Том.2, с.02 ; Д.(!.Дуга|н»в. Вурятгкиё 
народные неенп. Том I. (Пе(ип хорпнекнх бурят), г.||̂ - 
IГДамдином. Плбрапиыс п|и)плмсдения Том I (enixoTito|K4iiij| 
и полмы), с И» и др.). IS сняли с приближением •400 .in i|,TU 
юбилея нами были опубликованы такие книжки, как «300 
Указу царя Петра I брацкому па|м)ду> 
к Пел ому царю».

В 2002г. нсполпнтс)! 300  лет началу конного переходи 
предков хори бурят в Москву, а м марте 2003г. - 300 ,|1ГГ 
обнародованию Укала императора Петра I. «Высочайше 
пожаломампой грамоты», лак|к ппмм1сй свободу и Ч(чть бурл гскору 
па|к>да, е т  права на свои «породные» лемлп.

Рассмотрен предложен и л общ ественности. Конгресса 
бурятского парода, выстунннншх с предложениями 
промести ряд мероприятий, поенлщенпмх 300-летим) 
н(н‘лдки де.кчации хори-бурят в \Глскву, Правниммтко 
Рссп\блнкн Г»урлгил под1сржа.ю :гги и|м-дложешм1 и 
обраломало оргаиплацпоппый комитет по подплч)нкч* и 
п|м>всдеппю юбилея. Волгланил (чх» мпце п|и'мьер р|) 
К. К'.Хапхалаем. В составе opi ком итета - планы 
идмипистрацпи двух округом, такж е представители 
11раннтслытна РЬ, Пар»много Хурала, столичной марки, 
Конгресса бурятского народа, ВАРКа. Оргкомитет 
сомместно ( Комитетом по делам пацнопалышетгн п 
енллям с ре.шгполпымп обьеднненнлмп прантч'.п.ствл 
(председатель В.М.Алексеева), К‘онг|м'ссом буря и кмто 
ча|н»да. ВАРКом ралраб<пал детальный план м<*|к>|ipiurmii 
по органнлацип юбилея. Планом намечены проведшие 
научно практических конференций it айм аках, где 
прожимают хори-буряты, илданне научно популярных трудив, 
хуложеггненных сочш ич 111 ii на бурятском и русском ялыках, 
нодгогонка пронлвемчшй искусетм и т.д. П| »овсд(Ч1а уже 
первая к’(щфер<чщпл. поевл щеппал юбилею, в цеит|»е 
Хорипского аймака н.Хорниске с участием ученых, 
общественных деятелей республики и иредстамп ic.ieil 
Хорипского. К'пжпигпнсксни и Г.рамнинскок» аймаков. Пск0|к‘ 
вы ходит ил печати кппж ка Ц .А . Ж имбиени и 
111К .11пмигдоржи(Ч1а <П(М'лдка делегации хори-бурят к Петру 
I в 1702 1703 тлях*. Однако н целом план ме|н»ирмлтий 

мынолилетсл псудомлетнорите.п.по. Необходимо, чтобы и 
оставшееся до юбилея н|»сми были мынолпены намеченные 
илапо*1 мс|м>прпятпл.

Гаконы некоторые наши соображепнл по нощюсу о М(»слдкс 
делегации хорп-бурлт в М(н км\ в 1702 1703 гг. Надеемся, ЧТО 
читатели едины м оценке л т г о  нсгорпческот события м жм.шн 
бурят-МОП ГОЛ ьского парода И НО Мере В(»ЛМ(»Ж1КК'1Х‘И примут 
посплыкм* участие м по потомке н промедешш :»п»к» нажнейннто

Народный писатель Республики 1>>рятня 
Цыдсижап H illМ 

д о к т р  исторических наук, профессор 
Шпран ЧИМИТДОРЖИЕВ.

И звестно, что русские появились в 
За С Зайкалье, на территории хори-бурят, 

м середине X V II века. I 1о данным бурятских 
летописей, в частности летописей I Тобоева и 
ILI.I ГХобитусва, а также преданий о Балжан- 
хатан, одиннадцать родов хоринских бурят стали 
подданными Российского государства при царе 
Алексее Михайловиче. 11ри нем они стали платить 
подушную подать, другими словами, вносить 
ясак. К концу X V II века система ясачного 
облож ения была уже довольно подробно  
разработана. В каждом остроге имелись списки 
улусом с указанием числа ясакоплательщиков и 
был установлен размер ясака. 11од ясачными* 
душами понимались все взрослые мужчины. Ясак 
исчислялся в соболях. Размер его варьировал от 
одного до пяти соболей в год от одной души. I 1а 
рубеже X V II- XV III вв. в счет ясака стали 
принимать скот. Крупный бык шел за два соболя.
11рикренили хоринцев к Итанцинскому острогу, 
находившемуся в ведении Нерчинской воеводской 
канцелярии. Они стали нести повинности, на их 
попечении находилась почтово-транспортная 
служба от Итанцинского острога до Нерчинского 
воеводства.

13 16 8 1  го д у , мосле смерти А лек сея
М ихаиловича, его сыновья Иван и 11етр  
одновременно заняли Цсшаиш трон. 1 1равление 
I 1стра началось • лишь в *1685 году. К  атому 
времени сильно обострились бурятско-русские 
отношения. Бурятские семьи платили подать 
пушниной, а часть подати скотом. Но не всегда 
они момремя вносили подать в царскую казну. 
Местная администрация, особенно некоторые 
алчные чиновники, пользуясь этим, задерживали 
бурят м Итанцинском остроге, содержали в качестве 
заложников-атаманов их жен и детей. Летописец 
Вандан Юмсунов писал: «В те времена, в случае, 
если мо время сборов ясака у нас не было денег и 
пушнины, ближайшие к Селенге русские казаки, 
имевшие общие с нами места обитания, и крестьяне 
брали сыновей и дочерей хорипского народа в 
заложники и причиняли им всяческие страдания. 
Они обманом запугивали нас, говоря, что скот

ДЕПУТАЦИЯ ХОРИ-БУРЯТ Б МОСКВЕ
хорипского народа потравил покосы и поля тех 
русских, и разбоем произвольно брали множество 
скота и причиняли весьма большие страдания. 
Вследствие таких горестей обнаруж илось  
совершенно невозможное положение».

Другой летописец I .Тобосв констатировал, 
что «жившие поблизости русские стали отнимать 
находившиеся в их (бурят) владении земли. Они 
оставляли свои ноля и покосы неогражденными и 
захватывали проникший на них бурятский скот и 
запирали его, вследствие чего он томился от 
жажды и тощал. Они уводили и захватывали 
даже жен и детей одних, а других бросали в воду 
и забирали в качестве аманата сыновей их в 
Итаицинский острог на срок, пока не уплатят 
подати за будущий год».

Безобразия и злоупотребления вызывали 
недовольство, обострили взаимоотношения бурят 
и русских. И в бурятском обществе созрела идея 
обратиться с жалобой в высшую царскую 
инстанцию. Кроме того, в тот период бурят 
беспокоили частые набеги маньчжурских и 
монгольских вооруженных отрядов.

Как известно, до прихода русских территория 
проживания бурятских родов входила в орбиту 
господства халха-монгольских ханов - Тушэтэ- 
хана и Сэцэн-хана. Они стремились восстановить 
былое свое господство, прибегая к различным 
формам и методам борьбы, в том числе к 
вооруженным набегам.

Для обсуждения насущных проблем и принятия 
со о тв етств ую щ и х  мер бы л со здан  
представительный суглаан (сейм) 11 хоринских 
родов, на котором было решено направить к 
Белому царю делегацию. Ее руководителем был 
назначен зайсан галзутского рода Бадан Гуракин. 
В состав делегации вошли представители всех 11 
родов, удаган (шаманка) Абжа. Всего вместе с 
сопровождающими было 52 человека.

К далекому неизведанному пути велась

кропотливая подготовка. Это предприятие по тем 
временам было неслыханным делом для степных 
обитателей Забайкалья. Впереди их ждали тысячи 
неожиданностей и опасностей. I 1режде всего 
необходим был достаточный запас продовольствия 
и фуража. 1  ак, например, было приготовлено 
вяленое, присоленное мясо, которое было уложено 
в бычьи пузыри. Сопровождал делегатов табун 
лошадей, предназначенных для довольствия 
делегатов. I 1ровизию с собою взяли из расчета на 
три года. Взяли с собою и подарки царю.

Осенью 1702  года состоялись торжественные 
проводы делегации. Был погожий осенний день, 
тихий и солнечный. Вокруг все точно светилось. 
На зеленом берегу озера улусники собрались на 
тайлган - жертвоприношение покровителю 
дальнего пути - заяну, хозяину черного коня, 
Ажараю-силачу. С  этого тайлгана под звуки 
бубен и колокольчиков, под звуки призывных 
шаманских молитв делегация тронулась в путь. 
1 ]уть конного каравана пролегал через необъятную 
Сибирь, Уральские горы, по незнакомой земле, 
мимо чужих деревень, не всегда понятной жизни. 
Встречались разные люди, среди них было немало 
темных гулящих.

Испытав огромные лишения и страдания в 
пути, хоринская делегация в начале 1703 года 
попала в Москву. Не кончились страдания и в 
столице. В первый день ночевали на улице. ( 
огромным трудом устроились в ночлежку в Китай- 
городе. I юка добивались приема у именитых 
сановников, прошло много времени. Хорошо, что 
в столице оказался Ф едор Алексеевич Головин, 
побывавший в конце X V II века в Забайкалье. Он 
помог бурятской делегации и в устройстве их 
жизни, и в переговорах с царскими министрами, 
и, наконец, в организации аудиенции у царя.

11етр I принимал далеких гостей в тройном 
зале Кремля. Бадан Туракин и Абжа-удаган  
преподнесли царю соболью шубу и золотые слитки.

Угостили царя тарасуном-молочным вином, заявив:
- «Это угощение нашего народа, из молока ста 
белых кобылиц. Белых, как снежные вершины 
гор. Белых, как летучие облака на синем степн* | 
небе.»

Бадан I уракин рассказал, что с середины 
X V II века хори- буряты платят ясак в цареву 
казну. I 1о нет нормальной жизни и привольны* | 
степях. Рассказал он подробно о притеснения* 
бурят со стороны местной администраций, * ■ 
также о разбойных набегах южных сосеДОИ- I 
Вручил цари» петицию-жалобу хоринских буря* | 
просьбой защитить их от насильников.

Выслушав бурятского зайсана и изучи8 
п ети ц и ю -п р о ш ен и е, царь обнародовав 
правительственный указ 22  м. фта 1703  г. Согласно 
указу, за бурятами было закреплено прав0 
владение своей землей, родными кочевьями 
Селенге, Уде, Ана, Кудуну, Тушую, КУР 
Хилке до границ Монголии. Их вывели ^ 
подчинения Итанцинского острога, передали 
ведение Ьравнинского острога с последу*01!^  
подчинением Н ерчинску. I ак как !
Итанцинского острога возникло много РУсС 
поселений, большинство хори-бурят переехало 
долины Уды, Кудуна, I угнуя. 11екоторые из £ 
перебрались на левобережье Селенги, слились 
шестью родами. Указом были строго запреДО^| 
насильственные действия со стороны рУсС I 
атаманов, воевод, их помощников. ^

Из Москвы были направлены в Забаикал
, контри** I

МИИ“'
проверяющие, в задачу которых входил i 
за деятельностью местной русской аД1 
стр ац и и , за зак о н н о сть ю  действии  
представителей. Были наказаны за про****! 
правпые действия в отношении бурят 
представители местной администрации. Нс* 
рыс из них были отозваны с занимав j 
должностей. ,-.0

Ш .Б .Ч И М И Т Д О РТ К И Ь *  
профессор; I

ра
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Щ}Онедепьник | 11.35

19 ПП

“Телепузики». Программа для 
детей 13.30

краю Вселенной-2» 
Телемаркет

«Мануэла». Телесериал (Италия 13.50 Недвижимость
1 ОРТ - Аргентина). 13.55 Жизнь без риска

13.00 ВЕСТИ. 14.00 Телемагазин
I  Телеканал «Доброе утро» 13.30 «Санта-Барбара». Телесериал 14.30 Сериал «Сан-Тропе-2»
t  Новости (США). 15.30 М/с «Приключения педдинг ган­
К «Воздушные замки». Сериал 14.20 «Чга хочет женщина». ского медвежонка»
[ роле чудес 15.00 Новая «Старая квартира». 16.00 Сериал для подростков «Тайный
| В мире животных 16.00 ВЕСТИ. мир Алекс Мак»
1 Новости 16.30 Т/с «Селеста». 16.30 Сериал «Власть желания»
Г Телеканал «Добрый день» 17.20 Т/с «Луиза Фернанда». 17.30 Док. сериал «Служба спасения
; Мультсеанс 18.10 М/с «Том и Джерри». животных»
■ Исторический боевик «Даки» 18 35 М/с «Джуманджи» 18.00 Комедия «Я люблю Люси»
1 Новости 
Р Звездный час
; ..До шестнадцати и старше

НАС СМОТРИТ J Ч  t  Л 
ВСЯ БУРЯТИЯ! tftf'ltf'lO

18.30 
18.55 
19 00

Из жизни женщины 
Прогноз погоды 
Музыкальные поздравления

ь Мультсериал «Покемон» 19.00 Детское время. Мультфильм 1930 Сериал «Алхимики»
< Веселые истории в журнале 19.10 «Углуу 1азарай олзо дууИаа» 20.25 Телемаркет
1 «Ералаш» России габьяата артист Олег 20.35 Автоэксггресс
i .воздушные замки». Сериал Бабуевай зохеохы ажалаар 21.00 Сериал «Дерзкие и красивые»
1 Вечерние новости (с сурдопе­ 19.55 День покупок в КСК 21.20 «Семь строк». «Сейчас»

реводом) 20.00 Байг гиг 21.30 Драма «Вор» (Россия-Франция,
| «Счастливый полк». Спецрепор- 20.15 Рек-тайм - время вашей рекла­ 1997г.)
, таж мы! 23.40 Прогноз погоды. Телемаркет
; Жди меня 20.25 Гороскоп и прогноз погоды на 23.55 Ток-шоу «Страсти по Соловье­
1 Елена Сафонова и Виталий Со­ завтра ву»

ломин в сериале «Зимняя виш- 20 30 Буряад орон. Художественно­ 00.30 Сериал «Такая разная Трейси»,
ня». 1-я серия публицистическая программа 20 с.

i, Спокойной ночи, малыши! 21.05 «Люди и судьбы» 01.05 Глобальные новости
1 Время. Информационный канал 
| Сериал «Секретные материалы»

21.15
21.30

Рек-тайм
Республиканские новости ЛРНТ УС

(«Х-files») 21.45 «Белый месяц» представляет: «В Профилактика до 18.00
i Взгляд песне - душа народа» 18.00 Победоносный голос верующе­
i «Нафутболе» с Виктором Гусе­ РТР го

вым 22.00 ВЕСТИ. 18 30 ТЦ -ТУМЭР МОРИН» предлага­
1 Ночные новости 22.30 ■Мир сегодня 1». ет
1 Сериал «Человек ниоткуда» 22.50 • Абхазия Остров на суше». 18.35 Музыкальный подарок

РТР 23.25 АНШЛАГ» и К". 19.00 Катастрофы недели
00 35 Михаил Жванецкий «Простые 19.50 Форму/га успеха

БГТРК вещи». 20.10 Восточный экспресс
| «Утро Бурятии» 01 00 ВЕСТИ. 20.25 Метеопрогноз

РТР 01 30 «Мир сегодня - II». 20.30 Т/с Тропиканка»
9.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ. 

» ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ1
01 40 Т/с «Профиль убийцы». 21.30 Дорожный патруль. Сводка за
03.15 Дежурная часть». неделю

5, 9.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
1, 10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТ И тн вн н он 21 45 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлага­

ет
«Бюро вопросов, бюро ответов 09 00 Т/с «Марисоль» 21 50 Восточный экспресс

г «Черным по белому» 10.00 Из жизни женщины 22.05 Me геопрогноз
«Москва - Минск». 10.30 «Сегоднячко» за неделю 22 10 Формула успеха
«Черным по белому» 1 1 25 Магазин на диване 22 30 Х/ф «Потрошитель»
«Дежурная часть». 1 1 35 Приключенческий сериал На 00 00 Юбилей Ольги Аросегюй

09.00
10.00
10.30

11.25

17.00
17.30
18.00

19.00

19.30 
20.00
20.30 
20.40
20.45

21.00
22.00

08.00
08 25 
08.35 
08.45 
09.00 
09.20 
09.30 
09.40
09 55

11.00 
11 25

13 00 
13.25
14 40 
15.00
15 25 
15.50
16 00 
17 00

о тв
Т/с “Беверли Хиллз 90210- 
Музыка на СТС
Т/с «Путешествия в параллель­
ные миры»
Товарный ряд 
Перерыв до 17.00 
«Скуби Ду»
«Супермен»
Т/с -Рыцарь дорог»

ОТБ представляет 
Великие имена России. Д/ф 
«Александр Николаевич Остро­
вский»
Клип-презент 
Шоу-бизнес 
Товарный ряд 
Реклама
Д/ф “Чудеса священные и за- 
Iадочные»

СТС
STAR TREK- ЗВЕЗДНЫЙ ПУТЬ 
Кино на С ГС: «Месть мертвеца»

НТВ
“Сегодня»
■ Впрок»
«Криминал»
■ Карданный вал»
«Сегодня»
-Впрок»
“Большие деньги»
Мультфильм
Сериал. Михаил Пореченков в 
боевике «Агент национальной 
безопасности-ll», «Иейтнотд^-я 
часть 
«Сегодня»
Сериал “Любовь и тайны Сансе г 
Бич» (США)
■ Сегодня»
Вчера в «Итогах»
«Куклы»
«Сегодня»
Без рецепта»

«Большие деньги»
«Старый телевизор»
■ Сегодня»

17.25 Сериал «Элен и ребята» (Фран­
ция)

18.25 “ Карданный вал»
18.35 «Впрок»
18.50 «Криминал»
19.05 Сериал «Страсть» (США)
19.55 Час сериала. Сандрин Холт,

Иван Сергей, Николас Ли и 
Джаннифер Дэйл в боевике 
«Рожденный вором» (США-Ка- 
н£|да)

21.00 «Сегодня»
21.30 Час сериала. Марек Кондрат и 

Алексей Авдеев в криминаль­
ном сериале «Экстрадиция» 
(Польша)

22.35 «Криминальная Россия». «Бере­
гись компаньона», 1 серия

23.05 «Итого» с Виктором Шендеро­
вичем

23.30 Профессия - репортер. Алек­
сандр Южный. «12 шагов»

00.00 «Сегодня»
00.30 «Герой дня»
00.55 «Тушите свет»
01 05 «Футбольный клуб»

РАДИО
6 12 «Земля родная». Радиожурнал 
6.37 Актуальное интервью 
6.50-7.00 Информация, объявления 
7.12 Объявления
7.22 Программа «Анфас» В выпуске: 

«Резонанс». На вопросы, по­
ставленные в передаче от 15 
января, отвечает главный су­
дебный пристав РБ, замести­
тель начальника Управления 
Министерства юстиции РФ по 
РБ А Б.Дашиев 

7.40-8.00 Радиостудия «Биракан»
12.00-12.10 Дневной выпуск новостей 
19 12 Республиканские известия ( на 

бур. яз.)
19 27 Объявления
19 30 Республиканские известия ( на 

русск яз.)
19 45-20 00 ' У микрофона - учитель»

НОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР "Б А Й К А Л "
I Ц-нм л

юн т р и к т а ж  (детск., взросл .) г .М о с кв а  
‘ ‘ l  теплое белье: кал ь соны , т р и к о  х /б , детское , и прослое, 

I х /б ,  и / in, г .М о с кн а , г .С м оленск 
I i i / u i, 3 иидоп, г. Мос кн««, I .  С м оле нск 
■ эластик, ж е н с ки е , г. М ш н н а , г . С м ол е нск

__ I х / б  д е тски е  (все разм еры ), г. M o i k iu i,
I х /б , и / in детс ки е , м у ж с к и е , i .С а н кт -П е те р б у р г  

I детские, ж е н с ки е , г .М о с кв а
■ суконные, г. Омс к , детс ., ж е н . и м у ж ., с мехом 

Ькомнлтнам д етская , м уж с кая , ж е ж  кая
~1 кирш ны е , г .М о с кв а

о т и н кн  зи м ни е  м у ж с к и е , с и с ку с с тв е н н ы м  и 
Мьным мехом, г .Н о в о с и б и р с к
■ зим. ж е н с ки е , 15 моделей, г .Ч е л я б и н с к, i .  Н о в о с и б и р с к  
I  Зимние на д е во че к и м а л ьч и ко в

:‘М( I НИ 11МЫ1Ы И» ZrvIM ,21М1|| . 
(низкие* цены )

36 руб.
4Н р \о  
от 12 руб. 
от 15 руб. 
от 4 руб . 90 ко  
от С>В руб. 
о т  156 руб. 
( l lH iK iie  цены) 
от 218 руб.

от 698 руб. 
o i 798 руб. 
от 390 руб.

? N 1Л о>

З- & Xс;

1ИОВОЙ, 6 а, ост. «Н О Ш », с обр атно й  стороны  Геолог, и нсти тута , 3 3 - 4 3 - 86 ЯНВАРЬ

Зи л сн и й  сезо н  н и  
/Зе/и сн ей  7?е/гезо& ке

* Пансионат «В ер хн яя  Но речонка» приглаш ает гостей 
и ж ителей  республики отдохнуть и поправить 
свое здоровье.

91 ■p.oe.ycf аМ-т. A/-S, o-ctn. <<jba*n а+к̂ ыка»

I.U5

Ш

1’ЛИ И3

VCCKIK

вторник | 
ОРТ

Телеканал «Доброе утро»
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
Елена Сафонова и Виталий Со­
ломин в сериале «Зимняя виш­
ня». 1-я серия
*С легким паром!» В гостях у 
Михаила Евдокимова 
Новости
Телеканал «Добрый день» 
Исторический боевик «Колонна», 
'■я серия 
Жди меня 
Новости 
Царь горы 

к» -Д о  шестнадцати и старше 
Р® Мультсери.чл «Покемон»
■* Веселые истории в журнале 

“Ералаш»
J® «Воздушные замки». Сериал 

Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
Сериал. «Все путешествия ко­
манды Кусто». «Освещая глуби­
ны»
Здесь и сейчас
Как это было. «Восстание в Тби­
лиси». 1956 год 

f t  ’  ^ еРиал «Зимняя вишня». 2-я 
Серия
Спокойной ночи, малыши!
Время. Информационный канал 
Валентина Теличкина в комедии 
Цаходок “ Встретимся у фонта-

Программа «Цивилизация»
I t j j  Ночные новости
I  Приключенческая комедия «Баф-

фм»

РТР

С СОР’

ВГТРК
“»тро Бурятии»
On РТР
“ ■°0, 10.00, I 1.00 ВЕСТИ.

4о ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ1 
»;15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.

50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТ ИЮ

09.25 «Бюро вопросов, бюро ответов».
09.50 «Черным по белому».
10.30 ПОДРОБНОСТИ.
11.15 «Черным по белому».
11.20 «Дежурная часть».
11 35 «Телегтузики».
12.00 Т/с «Мануэла».
13.00 ВЕСТИ.
13.30 Т/с “Санта-Барбара».
14.20 “Что хочет женщина».
15 00 Новая «Старая квартира».
16.00 ВЕСТИ.
16.30 Т/с -Селеста».
17.20 Т/с «Луиза Фернанда».
18.10 М/с «Том и Джерри».
18 35 М/с «Джуманджи».

НАС СМОТРИТ * *  4 0  J 4  
^  ВСЯ БУРЯТИЯ! О О Ч 'Н О

19.00 XI Международный фестиваль 
телепрограмм для детей и под­
ростков «Белая ворона». ГТРК 
Азербайджана

19 10 Ё1ю заншалай хэшээл
19.25 Дела деревенские. Колхоз име­

ни Д.Банзарова
19.40 «Улгур». Эведысонехол
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время вашей рекла­

мы1
20.25 Позиция
20.45 НДС и предприниматели. На 

вопросы отвечает заместитель 
руководителя УМНС России по 
РБ С.Б.Варданова

21.15 Рек-тайм
2 1.30 Республиканские новости
2 1 45 Гороскоп и прог ноз погоды на 

завтра
РТР

22.00 ВЕСТИ.
22.30 «Мир сегодня I».
22.50 Х/ф «Опасная профессия». 
00.50 Семен Альтов. «Обо всем!».
01 00 ВЕСТИ.
01.30 «Мир сегодня - II».
01.40 Т/с «Профиль убийцы».
02.30 МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА. Тать­

яна Веденеева.
03 15 «Дежурная часть».

ти вн н он
09.00 Прог ноз погоды Сериал «Мари-

соль»
10.00 Из жизни женщины
10 30 Сериал “Алхимики»
11.25 Прогноз погоды. Магазин на 

диване
11.35 Фильм «Тамми» (Италия, 1993 г.) 
13 30 Телемаркет
13.50 Недвижимость
14.00 Домашний зоопарк
14.10 Телемагазин
14.30 Сериал «Сан-Тропе-2»
15.30 М/с «Приключения педдингган­

ского медвежонка»
16.00 Сериал для подростков «Тайный 

мир Алекс Мак»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Док. сериал «Служба спасения 

животных»
18.00 Комедия «Я люблю Люси»
18 30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз П01 оды
19.00 Музыкальные поздравления
19.30 Сериал «Алхимики»
20.25 Прогноз погоды
20.30 «Семь строк». «Сейчас»
20.40 Телемаркет
20.50 Домашний зоопарк
20.55 Жизнь без риска
2 1.00 Сериал «Дерзкие и красивые»
21.20 «Семь строк». Прогноз погоды.

Недвижимость
21.30 Боевик «Кровавый спорт. Жес­

токое кумигэ» (США, 19981.)
23.35 Прогноз погоды. Телемаркет
23.50 Ток-шоу «Страсти по Соловье­

ву»
00.25 Сериал «Такая разная Трейси»,

2 1 -я серия
0 1.00 Г лобальные новости

Л РИТ УС
0/.00 Новости дня
07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс
07.55 Метеопрогноз
08.00 Т/с «Алло, алло»
08.30 Метеопрогноз
08.35 Юм. сериал «Женаты... с деть­

ми»
09.05 Метеопрогноз
09.10 Т/с «Тропиквнка»
11.10 Т/с «Первая волна-11»

Перерыв до 17.00

17.00 Петерс поп-шоу
17 30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный г олос верующе­

го
18 15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлага­

ет
18 20 Музыкальный подарок
18 50 СВ-шоу: Сергеи Пенкин
19 50 Формула успеха
20.10 Восточный экспресс
20.25 Метеопрогноз
20.30 Т/с «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлага- 

ет
2 1.35 Театральный понедельник
22 05 Восточный экспресс
22.20 Метеопрогноз
22.25 Формула успеха
22.45 Марлон Брандо. Джонни Депп в 

фильме «Дон Жуан де Марно»
00.40 Диск-канал

ОГВ
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Путешествия в параллель­

ные миры»
11.25 Товарный ряд 

Перерыв до 17.00
17.00 «СкубиДу»
17.30 «Супермен»
18.00 Т/с “ Рыцарь дорог»

ОТБ представляет
19.00 Д/ф «Душа поэта»
19.20 М/ф
19.30 Клип-презент
20.00 Специальный репортаж
20.10 Товарный ряд
20.20 Д/ф «Чудеса священные и за­

гадочные»
СТС

20.30 Магия моды
2 1.00 STAR TREK- ЗВЕЗДНЫЙ ПУТЬ
22.00 Кино на СТС: «Сердца и души»

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»
09.35 «Большие деньги»
09.45 Мультфильм
09.55 Час сериала. «Экстрадиция»

11 00 
11.25

13.00 
13 20

15.00
15.25

15.50
16.00 
17.00
17.25

18.25 
18.35
18.50 
19.05

19.55

21.00
21.35

2245

23.20

23.35
00.00
00.30
00.55

(Польша)
«Сего/утя»
Сериал «Любовь и тайны Сан- 
сет Бич» (США)
«Сегодня»
Наше кино. Анатолии Папанов, 
Галина Польских и Валентин 
Смирнитский в комедии «Отцы 
и деды»
“Сегодня»
Криминал. «Чистосердечное 
признание»
«Большие деньги»
«Старый телевизор»
«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята» (Фран­
ция)
«Карданный вал»
«Впрок»
«Криминал»
«В нашу гавань заходили кораб­
ли». Программа Э.Успенского 
Час сериала. Сандрин Холт, 
Иван Сергей, Николас Ли и 
Дженнифер Дэйл в боевике 
«Рожденный вором» (США-Ка- 
нада)
«Сегодня»
Час сериала. Марек Кондрат и 
Алексой Авдеев в криминаль­
ном сериале «Экстрадиция» 
(Польша)
«Криминальная Россия». «Бере­
гись компаньона», 2 серия 
Профессия - репортер. Эдуард 
Петров. «Фальшивое клеймо» 
«Тушите свет»
«Сегодня»
«Герой дня»
«Антропология». Программа 
Д.Диброва

РАДИО
6 .12-7.00 Программа «Утро Бурятии»
7.12 Новости, объявления
7.30 Радиоочерк «Шипы и розы» - об

адвокате Г.А.Бартеневсй
7.45-8.00 Передача «Орьёл» - «Верши­

на»
12.00-12.10 Дневной выпуск новостей
19 12 Республиканские известия ( на 

бур. яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известия (на

русск. яз.)
19.45-20.00 «Радиобиблиотека». Стихи 

Я. Баженова



Программа ТВ и радио

07.00
10.00 
10.15 
I 1.15

12.10

12.40

13.00
13.15 
14.05

15.20
16.00
16.20
16.45 
17.20
17.45

17.55
19.00

19.15

19.50 
20.00 
20.40

21.45
22.00
22.50

07.40

08 00, 
08.30. 
08.35, 
08.50, 
09.25 
09.50 
10.30

24 среда \
ОРТ

Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
Сериал «Зимняя вишня». 2-я
серия
Сериал «Все путешествия ко ­
манды Кусто». «Освещая глуби­
ны»
Футбол. Кубок Содружества- 
2001 
Новое I и
Телеканал «Добрый день»
Исторический боевик «Колонна».
2-я серия
Как это было
Новости
Зов джунглей
...До шестнадцати и старше 
Мультсериал «Покемон» 
Веселые истории в журнале 
«Ералаш»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
Сериал. «Все путешествия ко­
манды Кусто». «Дети риса и по­
роха»
Здесь и сейчас
Человек и закон
Сериал «Зимняя вишня». 3-я
серия
Спокойной ночи, малыши! 
Время. Информационный канал 
Евгений Лебедев и Олег Баси­
лашвили в фильме Игоря Мас­
ленникова «Старые знакомые»

РТР
ВГТРК

«Утро Бурятии»
РТР

09.00. 10.00, 11.00 ВЕСТИ. 
10.40 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
09.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ. 
10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. 
Бюро вопросов, бюро ответов». 

“Черным по белому». 
ПОДРОБНОСТИ.

11.15 «Черным по белому».
11.20 «Дежурная часть».
11.35 «Телепузики».
12.00 Т/с «Мануэла».
13.00 ВЕСТИ.
13.30 Т/с «Санта-Барбара».
14.20 «Что хочет женщина».
15.00 Новая «Старая квартира»
16.00 ВЕСТИ.
16.30 Т/с «Селеста».
17.20 Т/с «Луиза Фернанда». 
18.10 М/с «Том Джерри».
18.35 М/с «Джуманджи».

НАС СМОТРИТ 3 3 . J 3 . J 3

19.00
19.15
19.35

19.55
20.15

20.25

20.45
21.15 
21.30
21.45 
21.50

22.00
22.30

22 50

01.00
01.30

01.40
02.30
02.40

09.00

10.00 
10.30 
11.25

11.35

ВСЯ БУРЯТИЯ1
Детское время. Мультфильм 
Тудэб баабайнда 
Бодолнууд. Этническая педаго­
гика 
Зурхай
Рек-тайм - время вашей рекла­
мы!
Хооруу шаазгай. Юмористичес­
кая программа 
Будьте здоровы 
Рек-тайм
Республиканские новости 
День покупок в КСК 
Гороскоп и прогноз погоды на
завтра

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня 
- 1».
Фигурное катание. Чемпионат 
Европы Парное катание. 
ВЕСТИ.
ПОСЛЕ «ВЕСТЕЙ». «Мир сегод­
ня - II».
Т/с «Профиль убийцы». 
«Дежурная часть».
ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА.

т н в н н о н
Прогноз погоды. Т/с «Мари- 
соль»
Из жизни женщины 
Т/с «Алхимики»
Прогноз погоды. Магазин на 
диване
Боевик «Кровавый спорт. Жес-

13.30 
13.50
13.55
14.00
14.30 
15 30

16.00

16.30
17.30

18.00
18.30
18.55
19.00
19.30 
20.25
20.30 
20.40
20.55
21.00 
21.20
21.30

23.35
23.50

00.25
01.05

07.00 
07.25 
07.40
07.55
08.00
08.30 
08.35 
09.05
09.10
10.10

17.00
17.30 
17.45

18 15
18.20
18.55

токое кумитэ»
Телемаркет 
Недвижимость 
Жизнь без риска 
Телемагазин 
Т/с “Сан-Тропе-2»
Мулы сериал «Приключения пед- 
динггонского медвежонка» 
Сериал для подростков “Тайный 
мир Алекс Мак»
Т/с «Власть желания»
Док.сериал “Служба спасения 
животных»
Комедия «Я люблю Люси»
Из жизни женщины 
Прогноз погоды 
Муз. поздравления 
Сериал «Алхимики»
Прогноз погоды
“Семь строк». «Сейчас»
Телемаркет
Недвижимость
Т/с «Дерзкие и красивые»
«Семь строк». Прогноз погоды
Комедия «Мстители. Игра для
двоих» (Великобритания-Фран-
ция, 1997 г.)
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловье­
ву»
Т/с «Такая разная Трейси» 
Глобальные новости

ЛРНТ УС
Новости дня 
Дорожный патруль 
Восточный экспресс 
Метеопрогноз 
Т/с «Алло, алло»
Метеопрогноз
Т/с “Женаты... с детьми»
Метеопрогноз
Т/с «Тропиканка»
Т/с «Первая волна-11»
Перерыв до 17.00 
Петерс поп-шоу 
Дорожный патруль 
Победоносный голос верующе­
го
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Музыкальный подарок 
То что надо!

19.20 Формула успеха 
19.40 БИС
20.10 Восточный экспресс
20.25 Метеопрогноз
20.30 Т/с «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
21.35 Диск-канал
22.05 Восточный экспресс
22.20 Метеопрогноз
22.25 Формула успеха
22.45 Я сама: «Мой дом -моя кре­

пость»
23.45 Питер Фальк в х/ф «Неприкаса­

емые»

о т в
Т/с «Беверли Хиллз 90210» 
Музыка на СТС
Т/с “ Путешествия в параллель­
ные миры»
Товарный ряд 
Перерыв до 17.00
«Скуби Ду»
«Супермен»
Т/с «Рыцарь дорог»
ОТБ представляет 
Д /ф  «Пуш кин. Д е тство  и 
Юность»
«Клип-презент»
«Единство»
Товарный ряд
Великие преступления XX века 
Реклама 
СТС
STAR TREK - ЗВЕЗДНЫЙ ПУТЬ 
Кино на СТС: «Джон Лоулес вне 
закона»

НТВ
“Сегодня»
«Впрок»
«Карданный вал»
«Сегодня»
«Криминал»
«Большие деньги»
Мультфильм
Час сериала. «Экстрадиция» 
(Польша)
«Сегодня»
Сериал «Любовь и тайны Сан- 
сет Бич» (США)
«Сегодня»

09.00
10.00
10.30

11.25

17.00
17.30
18.00

19.00

19.30
20.00 
20.20
20.30 
20.55

21.00
22.00

08.00
08.40
08.50
09.00 
09.20 
09.35 
09.45 
09.55

11.00 
11.25

13.00

15.00
15.25

15.50
16.00 
17.00
17.25

18.25 
18.35
18.50 
19.05 
19.55

21.00
21.30

22.40

23.25
23.40 
00.00 
00.30 
00.55

П( 00 
il5 
,15

140

Наше кино. Юозас Будра, 
Алексей Петренко и Свет" 
Светличная в остросюже^ж 
фильме «День гнева» 
«Сегодня»
«Среда». Экологическая 
грамма
«Большие деньги»
«Старый телевизор»
«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята» (<jw i)0 
ция)
«Карданный вал»
«Впрок»
«Криминал»
Сериал «Страсть» (США)
Час сериала. Сандрин Х0Ж 15 
Иван, Сергей, Николас л, л  
Дженнифер Дэйл в боев» 
«Рожденный вором» (CLUA-Ka, 
да) Щ
«Сегодня» ^
Час сериала. Марек Кондра, *  
криминальном сериале «Эксщ ' 
диция-Н», 1 серия (Польша) 
“Совершенно секретно. Ин 
мация к размышлению» 
«Криминал»
«Тушите свет»
«Сегодня»
«Герой дня»
«Антропология»

РАДИО
6.12-7.00 Программа «Утро Бурятии.
7.12 Новости, объявления
7.30 Программа «Выбор»
7.45-8.00 «Тоонто нютаг» «Сельа

зарисЪвки» - по материал® 
подготовленным в Селенгинся jn 
районе ®

12.00-12.10 Дневной выпуск новостй
19.12 Республиканские известия)!

бур яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известия||

русск.яз.)
19 45-20 00 Актуальное интервью |i 

бур. яз.)
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25 четверг | 
ОРТ

07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10 15 «Воздушные замки». Сериал
11 15 Сериал «Зимняя вишня». 3-я

серия
12.15 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Дети риса и по­
роха»

12.45 История одного шедевра. Со­
кровища Кремля

13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
14.05 Лоуренс Оливье в фильме «Ген­

рих V». I -я серия
15.20 Человек и закон
16.00 Новости
16.20 Программа «100%»
16.45 ...До шестнадцати и старше
17.20 Мультсериал «Покемон»
17.45 Веселые истории в журнале 

«Ералаш»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости (с сурдопе­

реводом)
19.15 Сериал. «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Кладбище ко­
раблей»

19.50 Здесь и сейчас
20.00 А.Гордон и В.Соловьев в про­

грамме «Процесс»
20.40 Сериал «Зимняя вишня». 4-я 

серия
21.45 Спокойной H04if малыши!
22.00 Время. Информационный канал
22.50 Авантюрная комедия «Последнее 

дело Вареного»
00.20 «Владимир Высоцкий. История 

любви»
01.25 Футбол. Кубок Содружества- 

2001
01.55 Ночные новости
02.20 Приключенческая комедия «Баф- 

фи»

РТР
ВГТРК

07.40 «Утро Бурятии»
РТР

08.00, 09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08.30, 10.40 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!

08.35, 09 15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ. 
08.50, 10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. 
09 25 «Бюро вопросов, бюро ответов» 
09 50 «Черным по белому».
10.30 ВЕСТНИК ТАМОЖНИ 
11.15 «Черным по белому».
11.20 «Дежурная часть».
11.35 «Телепузики».

•12.00 «Мануэла».
13.00 ВЕСТИ.
13.30 Т/с “Санта-Барбара».
14.20 «Что хочет женщина».
15.00 Новая «Старая квартира».
16.00 ВЕСТИ.
16.30 Т/с «Селеста».
17.20 Т/с «Луиза Фернанда».
18.10 М/с «Том и Джерри».
18.35 М/с «Джуманджи».

НАС СМОТРИТ Ч Ч  4 4  П  
^  с я  Бу р я т и я ! О О Ч О Ч О

19.00 Детское время. Мультфильм
19.10 «3,4...»
19.30 Худоч нютаг. Прямой эфир с ру­

ководителями Министерства 
сельского хозяйства по прохож­
дению зимовки скота

20.00 Байгал
20.15 Рек- тайм - время вашей рекла­

мы!
20.25 Горячая линия. Прямой эфир
20.50 «Дорогие мои старики!»
21.15 Рек-тайм
21.30 Республиканские новости
21.45 Лотерея «Имгтэкс-центра»
21.50 Гороскоп и прогноз погоды на 

завтра
РТР

22.00 ВЕСТИ.
22.30 ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня

- 1».
22.50 Фигурное катание. Чемпионат 

Европы. Парное катание.
01.00 ВЕСТИ.
01.30 ПОСЛЕ «ВЕСТЕЙ». «Мир сегод­

ня - II».
0 1.40 Фигурное катание. Чемпионат 

Европы. Парное катание.
02.40 Т/с «Профиль убийцы».
03.30 «Дежурная часть».

т и в и н о м
09.00 Прогноз погоды. Т/с «Марисоль»
10.00 Из жизни женщины

10.30 Т/с «Алхимики»
11.25 Прогноз погоды. Магазин на 

диване
11.35 Комедия «Мстители. Игра для 

двоих» (Великобритания-Фран­
ция, 1997 г.)

13 30 Телемаркет
13.50 Недвижимость
14.00 Телемагазин
14.30 Т/с «Сан-Тропе-2»
15.30 Мультсериал «Приключения пед- 

динггонского медвежонка»
16.00 Сериал для подростков «Тайный 

мир Алекс Мак»
16.30 Т/с «Власть желания»
17.30 Док. сериал «Служба спасения 

животных»
18.00 Комедия «Я люблю Люси»
18.55 Прогноз погоды
19.00 Муз. поздравления
19.30 Т/с «Алхимики»
20.25 Прогноз погоды
20.30 «Семь строк». «Сейчас»
20.40 Телемаркет
20.55 Недвижимость. Жизнь без рис- 

ка
21.00 Т/с “Дерзкие и красивые»
21.20 «Семьстрок». Прогноз погоды
21.30 Боевик «Зло во благо» (Гонконг, 

1986 г.)
23.35 Прогноз погоды. Телемаркет
23.50 Ток-шоу «Страсти по Соловье­

ву»
00.25 Сериал «Такая разная Трейси», 

23 с.
0J..05 Глобальные новости

ЛРНТ УС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс
07.55 Метеопрогноз
08.00 Т/с «Алло, алло»
08.30. Метеопротноз
08.35 Юм. сериал «Ж енаты... 

с детьми»
09.05 Метеопрогноз
09.10 Т/с «Тропиканка»
10.10 Диск-канал
11.15 Т/с «Первая волна-11»

Перерыв до 17.00
17.00 netepc поп-шоу
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верующе­

го
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает

18.20 Музыкальный подарок
18.55 Наши любимые животные
19.25 Формула успеха
19.45 Дорожный патруль
20.00 Новости
20.10 Восточный экспресс
20.25 Метеопрогноз
20.30 Т/с «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.35 Диск-канал
22.05 Восточный экспресс
22.20 Метеопрогноз
22.25 Формула успеха
22.45 О.С. П -лучшее
23.45 Х/ф «Немного солнца в холод­

ной воде»

ОТБ
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Путешествия о параллель­

ные миры»
11.25 Товарный ряд 

Перерыв до 17.00
17.00 “Скуби Ду»
17.30 «Супермен»
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»

ОТБ представляет
19.00 Д/ф «Венчает время след»
19.20 М/ф
19.30 «Клип-презент»
20.00 Специальный репортаж
20.10 Товарный ряд
20.20 М/ф
20.30 Д/ф «Великие преступления XX

века»
20.55 Реклама

с т с
21.00 STAR TREK - ЗВЕЗДНЫЙ ПУТЬ
22.00 Кино на СТС: «Граница»

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»
09.35 «Большие деньги»
09.45 Мультфильм
09.55 Час сериала. «Экстрадиция-П», 

1 серия (Польша)

1.15

135
№
135

11.00 «Сегодня»
11.25 Сериал «Любовь и тайны 

сет Бич» (США)
«Сегодня»
Наше кино. Алла Мальце! 
Владимир Пучков в комедии1 
вы любили когда-нибудь?1
«Сегодня»
«Путешествия натуралиста* 
«Большие деньги»
«Старый телевизор»
«Сегодня»

17.25 Сериал «Элен и ребята» (ФР* 
ция)
«Карданный вал»
«Впрок»
«Криминал»
Сериал «Страсть» (США)
Час сериала. Сандрин Хо® 
Иван, Сергей, Николас №' £  
Дженнифер Дэйл в боев!®1 . 
«Рожденный вором» (США-®* 
да)
«Сегодня»
Час сериала. Марек КондР81  ̂
криминальном сериале «ЭкСтИ® 
диция-И» (Польша) 
«Независимое расследование1 gg 
Николаем Николаевым 
«Тушите свет»
«Сегодня»
Герой дня
«Антропология». Програ1* 
Д.Диброва

РАДИО
6.12-7.00 Программа «Утро Бурятии*
7.12 Новости. Объявления
7.30 «Школа, которую ты выбрал*'

школе-интернате №6 г. ' л
Удэ

12.00-12.10 Дневной выпуск новое
19.12 Республиканские извести*1

бур.яз.)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские извести*

русск.яз.)
19.45-20.00 Передача из фондов

13.00
13.25

15.00 
15.25 
15.50
16.00 
17.00

18.25
18.35
18.50
19.05
19.55

21.00
21.35

22.45

23.40
00.00
00.25
00.50
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Р
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/ск новостй 
известия {)

известия |ц

жтереыо

ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
Сериал «Зимняя вишня». 4-я 
серия
Сериал. «Все путешествия ко­
манды Кусто». «Кладбище ко­
раблей»
История одного шедевра. Со­
кровища Кремля 
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«ГенрихУ». 2-я серия 
«Смехопанорама» Евгения Пет­
росяна 
Новости
Страна чудес. Новые гладиато­
ры в фантастическом фильме 
«Трон»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
«С легким паром!» В гостях у 
Михаила Евдокимова 
Здесь и сейчас
Документальный детектив. «Кон­
трольный выстрел на меже». 
Дело 1997 года 
Поле чудес
Спокойной ночи, малыши! 
Время. Информационный канал 
Пирс Броснан в детективе «Убий­
ство 101»
Ночные новосг и
Вупи Голдберг в боевике "Роко­
вая красотка»

РТР
ВГТРК

40 «Утро Бурятии»
РТР

I, 9.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
.30, 10.40 ДОБРОЕ УТРО. РОССИЯ! 
,35, 9.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
Я, 10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.

J05

«

09.25 «Бюро вопросов, бюро ответов».
09.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­

ным по белому».
10.30 «Тысяча и один день».
11.15 «Черным по белому».
11.20 «Дежурная часть».
11.35 «Телепузики».
12.00 «Мануэла».
13.00 ВЕСТИ. '
13.30 Т/с «Санта-Барбара».
14.20 «Что хочет женщина».
15.00 Новая «Старая квартира».
16.00 ВЕСТИ.
16.30 Т/с «Селеста»
17.20 Т/с «Луиза Фернанда».
18.10 М/с «Том и Джерри».
18.35 М/с «Джуманджи».

НАС СМОТРИТ Л *  J 1% J Ч 
^  ВСЯ БУРЯТИЯ! 0 0 ' Ы " 1 0

19.00 Детское время. Мультфильм
19.10 Детское время. «Жили-были...». 

Детский сад №84
19.20 11-й Международный фестиваль 

телепрограмм для детей и под­
ростков. ГТРК «Дон». «О любви 
без измен»

19.30 Тайзан. Бадма-Ханда Аюшеева 
дуулана

19.55 День покупок в КСК
20.00 Сагай сууряан
20.20 Рек-тайм - время вашей рекла­

мы1
20.30 Закон и порядок
20.45 Уянгын шурэ. Музыкальная 

программа
21.05 Ваше право. Ответы на вопро­

сы телезрителей
21.15 Рек-тайм - время вашей рекла­

мы!
21.30 Республиканские новости 
2145 «Радио для всех»
21 50 Гороскоп и прогноз погоды на 

завтра
РТР

22.00 ВЕСТИ.
22.30 ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегодня 

I».
22.50 Х/ф «Пистолет с глушителем» 
00.30 Фигурное катание. Чемпионат

Европы. Мужчины.
03.35 «Дежурная часть».

ШИННОМ
09.00 Прогноз погоды. Т/с «Марисоль»
10.00 Из жизни женщины
10.30 Т/с «Алхимики»
11.25 Прогноз погоды. Магазин на 

диване
11.35 Боевик «Зло во благо» (Гонконг, 

1986 г.)
13.30 Телемаркет
13.50 Недвижимость
13.55 Жизнь без риска
14.00 Телемагазин
14.30 Т/с «Сан-Тропе-2»
15.30 Мультсериал «Приключения 

педдинг тонского медвежонка»
16.00 Сериал для подростков «Тайный 

мир Алекс Мак»
16.30 Т/с «Власть желания»
17.30 Док. сериал «Служба спасения 

животных»
18.00 Комедия «Я люблю Люси»
18.30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз погоды
19.00 Музыкальные поздравления
19.30 Т/с «Салон красоты»
20.25 Прогноз пог оды
20.30 «Семь строк». «Сейчас»
20.40 Телемаркет
20.55 Недвижимость
21.00 Т/с «Дерзкие и красивые»
21.20 «Семь строк»
21.30 «Радар-спорт»
22.00 Прогноз погоды
22.05 «Русский боевик»: «Охота на 

Золушку»
23.20 Прогноз погоды. Телемарке!
23.35 «Первые лица». Николай Сва­

нидзе
00.10 Г лобальные новости 
00.15 Триллер “Под угрозой сканда­

ла» (Италия, 1991 г.)

А РИ Т УС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль
07 40 Восточный экспресс
07.55 Метеопрогноз
08.00 Т/с «Алло, алло»
08.35 Мегеогтрогноз
08.40 Т/с «Женаты с детьми»
09.10 Метеоггрогноз
09.15 Диск-канал

10.20 Т/с «Тропиканка»
11.20 Т/с «Первая волна»

Перерыв до 17.00
17.00 Петерс поп-шоу
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верующе­

го
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
18.20 Музыкальный подарок
19.00 Ф эбон
19.30 Формула успеха
19.50 Армия любимчиков
20.10 Восточный экспресс
20.25 Метеопрогноз
20.30 Т/с «Тропиканка»
21.30 Формула успеха
21.50 Х/ф «Глушитель»
23.40 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
23.45 Комедия «Вверх ногами и напе­

рекосяк»

ОТБ
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Путешествия в параллель­

ные миры»
11.25 Товарный ряд 

Перерыв до 17.00
17.00 «Скуби Ду»
17.30 «Супермен»
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»

ОТБ представляет
19.00 Д/ф “Великие преступления XX 

века»
19.30 «Клип-презент»
20.00 «Единство»
20.20 Товарный ряд
20.30 Д/ф «Чудеса священные и за­

гадочные»
20.45 М/ф
20.55 Реклама

СТС
21.00 STAR TREK - ЗВЕЗДНЫЙЖУТЬ
22 00 Комедия на СТС: "Графиня из

Гонконга»

Н ТВ
08 00 «Сегодня»
08 40 «Впрок»
08 50 "Карданный вал»
09 00 Сегодня»
09.20 • Криминал»
09.35 «Большие деньги»
09.45 Мультфильм
09 55 Час сериала. «Эксградиция-И» 

(Польша)

11.00
11.25

13.00
13.20

15.00
15.25

15.50
16.00
17.00
17.25

17.50

18.25 
18.35 
18.55 
19.10 
20.05
21.00 
21.30

23.20

24.00 
00.35 
00 50

«Сегодня»
Сериал «Любовь и тайны Сансет 
Бич» (США)
«Сегодня»
Наше кино. Людмила Савелье­
ва, Николай Олялин, Александр 
Збруев и Николай Еременко- 
младший в приключенческом 
фильме «Шел четвертый год вой­
ны»
«Сегодня»
«Один день». П рограм м а 
К. Набутова 
«Большие деньги»
«Старый телевизор»
«Сегодня»
Программа для дегей. «Улица 
Сезам»
Сериал «Элен и ребята» (Фран­
ция)
«Карданный ватт»
«В| грок»
«Криминал»
Сериал «Страсть» (США) 
Телеигра «О, счастливчик!» 
«Сегодня»
Мир кино. Мэтт Диллан и Фэй 
Данауэй в боевике Ковина Спсй- 
си «Альбино-аллигагор» 
(США)
«Женский взгляд» Оксаны Пуш­
киной
«Сегодня»
«Тушите свет»
Мир кино. Малколм Макдауэлл в 
остросюжетном фильме «Эпоха 
за эпохой» (США)

РАДИО
6.12-7.00 Программа «Утро Бурятии»
7.12 Новости. Объявления
7.30 Программа «Встречи»
7.45-8.00 «Сибирское соглашение: про­

блемы, перспективы». В переда­
че принимает участие Дымбры- 
лов Б.Ц. - представитель пра­
вительства республики в «Сибир­
ском соглашении»

12 00-12.10 Дневной выпуск новостей 
12.10-13.00 Музыкальная программа по 

заявкам радиослушателей «Час 
вашего письма»

19.12-20.00 Информационная програм­
ма «Вчера. Сегодня. Завтра».

Худейте с удовольствием
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ОРТ
Новости
Мультсеанс: «Когда зажигают­
ся елки»
Семейная комедия «Альф» 
Играй, гармонь любимая! 
Футбол. Кубок Содружества - 
2001. Полуфиналы 
Смак
•Смехопанорама» Евгения Пет­
росяна
Дневной киносеанс. Михаил 
Ульянов в исторической эпопее 
«Великий полководец Георг ий 
Жуков»
Новости (с сурдопереводом) 
Сериал «Китайский городовой» 
•Дисней клуб»: «Утиные истории» 
•Серебряный шар». Владимир 
Спиваков. Ведущий - В.Вульф 
В мире животных 
Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
Любовь Казарновская в про­
грамме «Женские истории» 
Новый «Ералаш»
Великие сыщики. Лейтенант Ко­
ломбо в детективе «Ставка боль­
ше, чем смерть»

.10

впервые на телеэкране. Элиза- 
Тейлор в полной версии су- 

^Рфильма «Клеопатра»

РТР
•Диалоги о рыбалке».

«Вилли-воробей».
"Золотой ключ».
•гелепузики».
ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА! 
л».0 к Одному» Телеигра.
V-AM СЕБЕ РЕЖИССЕР

14.05 «Каламбур».
14.35 «Почта РТР».
15.00 Т/с «Комиссар Рекс».

НАС СМОТРИТ J J 4  
ВСЯ БУРЯТИЯ! V V ' I O " !  V

16.00 Детское время. Мультфильм
16.15 Дела деревенские. О ходе зи­

мовки скота в хозяйствах Тар- 
багатайского района

16.40 «История в лицах». К дню сня­
тия блокады Ленинграда

17.00 Рек-тайм - время вашей рекла­
мы!

17.10 Лотерея «Импэкс-центра»
17.15 Концерт оркестра народных ин­

струментов ВГТРК им. Чингиза 
Павлова

17.45 Мунхэзула
18.05 Ассорти. Рецепты, конкурсы, 

викторина
18 15 Рек-тайм - время вашей рекла­

мы!
18.25 День покупок в КСК
18.30 Примите поздравления
19.50 Гороскоп

РТР
20.00 «Во имя любви».
2 1.00 Т/с «Затерянный мир»
22.00 ВЕСТИ В СУББОТУ.
22.50 «Городок».
23.30 Х/ф «Мафия бессмертна».
01.20 Фигурное катание. Чемпионат

Европы. Спортивные танцы.

ТИНИНОМ
09.00 Прогноз погоды. «Автоэкс­

пресс»
09.30 Телемаркет
09.50 Недвижимость
10.00 Мультсериал «Птички»
10.30 Мультфильм
11.00 Сериал «Альпийская академия»
11.30 Русский боевик: «Охота на Зо­

лушку»
12.40 «Сет однячко» за неделю
13.30 «Дети Ноя»
14.00 Час «Дискавери»

Лечебно-реабилитационный
центр
(Вывшие пракмтельственные дачи)
ПРИГЛАШАЕТ:
‘ школьников 
‘детей с родителями 
‘ мать и дитя
ОТДОХНУТЬ И ПОПРАВИТЬ СВОЕ ЗДОРОВЬЕ.
Путевки за 1, 2, 3 недели.
‘ Обучение по школьной программе 
‘ лечебные процедуры по рекомендации врача
* комфортабельные коттеджи и гостиничные номера 
‘  шестиразовое питание 
ДЛЯ ПОЛНОГО ОТДЫХА 
■ спортивные и развлекательные игры
* зимний инвентарь (лыжи, сани)
'  компьютеры, караоке

Адрес: п.Сотниково.Тел.: 213-402,288-147.

О  .

lT> я, с -юсу Су г,с »

15.00 Европейская футбольная неде­
ля

16.00 Сериал «Инспектор Мартин Бек»
17.00 Музыкальные поздравления
18.00 "Антология юмора»
19.00 Прог ноз погоды
19.05 Телемаркет
19.20 Домашний зоопарк
19.30 Сериал «Салон красоты»
20.30 Приключенческий сериал «На 

краю Вселенной-2»
21.20 Прогноз погоды. Недвижимость
21.30 Скрытой камерой
22.05 Русский боевик: «Охота на Зо­

лушку»
23.20 Эротическая драма «Ангелы и 

насекомые»(Великобритания- 
США, 1995 г.)
Глобальные новоаи

Л PH Г УС
НОВОСТИ ДНЯ 
Амба-ТВ 
Метеопрогноз
Самые громкие преступления XX 
века
Дорожный патруль 
Любишь - смотри 
Х/ф «Домашняя война» 
Дорожный гтатруль 
Ваша музыка: «Балаган лими- 
тед»
Диск-канал «Крутятся диски» 
Про любовь 
Погода
Театральный понедельник 
Пальчики оближешь 
Без вопросов 
«Жизнь в слове»
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Телемагазин 
Новости 
Погода
Музыкальный подарок 
Формула успеха

01.50

09.00
09.25
09.55
10.00

11.05
11.20
11.25 
13.30
13.40

14.35
15.10
15.40 
15.45 
16.20
16.55 
17.20
17.50
17.55 
18.00
18.10 
18.15
18.50

19.10 Х/ф «Сердце дракона»
20.45 ТЦ «ТУМЭРМОРИН» предлагает
20.50 Мое кино
22.30 Формула успеха
22.50 Фильм ужасов: «Кошмар на ули­

це Вязов-3»
00 35 Х/ф «Изменщицы»

ОТБ
10.00 Прог рамма мультфильмов
10.30 «Улица Сезам»
11.00 «БЕТХОВЕН»
11.30 Комедия на СТС: «Графиня из 

Гонконга»
14.00 Музыка на СТС
14.30 Команда «А»
15.30 Кино на СТС: «Головокружение»
18.30 Магия моды

ОТБ представляет
19.00 «Клип-презент»

СТС
19.30 «Шоу-бизнес»
20.00 Мировой рестлинг
21.00 Т/с «Зона - королева воинов»
22.00 Кино на СТС: «Война на Бобо­

вом поле Милагро»
00.00 Кино на СТС: «Психоз»

НТВ
09.00 Программа для детей «Улица 

Сезам»
09.30 Сериал «Закон джунглей» 

(США-Канада-Франция)
10.05 Телеигра «О, счастливчик!»
11.00 «Сегодня»
11.45 Криминал. «Чистосердечное 

признание»
12.15 «Интересноекино».ПрограммаБ. 

Бормана и И. Жандарева
12.50 Мультфильм «Записки пирата»
13.00 «Сегодня»
13.20 «Полундра». Семейная игра.
13.50 «Путешествия натуралиста»
14.20 «Женский взгляд» Оксаны Пуш­

киной

14.50

16.35

17.00
17.25
18.00
18.35

19.35 
20.05 
21.00
21.25

22.50

24.00
00.35

02.15

Наше кино. Вадим Андреев и 
Евгения Симонова в комедии 
«Баламут»
«Свидетель века». Программа 
Владимира Кара-Мурзы 
«Сегодня»
«Большие деньги»
Дог-шоу «Я и моя собака» 
Сериал «Она написала убийство» 
(США)
«Герой дня без галстука» 
Телеигра «О, счастливчик!» 
«Сегодня»
«Глас народа». Программа Свет­
ланы Сорокиной 
Премьера НТВ. Михаил Поречен- 
ков в боевике «Агент националь­
ной безопасности-ll». «Снежный 
человек»
«Сегодня»
Мир кино. Дастин Хоффман и 
Ванесса Редгрейв в детективе 
«Тайна Агаты Кристи» (США) 
Сериал «Объятые ужасом» (США)

РАДИО
7.12-8.00 Информационная программа 

«Вчера. Сегодня. Завтра». Ин­
ф ормационная программа, 
объявления

8.10-9.00 Ежемесячный выпуск програм­
мы «Найдалай ошон» - «Искра 
надежды»

12.10-13.00 Музыкальная волна радио 
Бурятии: гала-концерт «Лучшие 
песни века», «Встреча для вас». 
Солисты театра песни и танца 
«Байкал» заслуженные артисты 
РБ Б Раднаева и Ж.Бадмацыре- 
нов

19.12-20.00 Радиожурнал «Степные ме­
лодии»
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2 8 воскресенье \
О РТ

08 45 Слово пастыря. Митрополит Ки­
рилл

09.00 Новости
09.15 Армейский магазин
09 45 “Дисней-клуб»: «Аладдин»
10.15 Утренняя звезда
11.05 «Непутевые заметки» с Дм.Кры­

ловым 
11.25 Пока все дома
12.00 Мультсеанс «Забытые игрушки» 
12 25 Дневной киносеанс. Леонид

Быков в фильме «Алешкина лю­
бовь»

14 00 УI ренняя почта
14 35 Клуб путешественников
15.15 Здоровье
16.00 Новости (с сурдопереводом)
16.10 Музыкальная программа
17.10 Дисней клуб»: «Чип и Дейл»
17 35 Умницы и умники
! 8.00 Живая природа. «Правда о гор­

батом ките»
19 00 Вечерние новости (с сурдопе­

реводом)
19.15 Мэрилин Монро в суперкомедии

В джазе только девушки, или 
Некоторые любят погорячее». 
Полная версия

2 1.35 Джон Траво/п а и Денни де Вито 
и комедийном боевике «Достать 
коротышку»

23.30 Времена
00.45 Футбол. Кубок Содружества - 

2001. Финал.
02.40 Линия кино. Софи Лорен в ме­

лодраме «Любовь под вязами»

Р Т Р
09.30 М/ф «Крот и телевизор».
09.35 Х/ф «Мама»

11.00
11.40
12.35
13.05
14.00 
14.30 
15.10
16.00 
16.20
17.25
18.25 
19.20
19.55

20.55

23.00 

00.20

01.25

09 00 
09.05 
09.20
09.30
10.00
10.30 
11.00
11.30

12.40
13 30
14.00
14 30

15 00
16.00
17.00
17.30
18.00

РУССКОЕ ЛОТО.
«ТВ БИНГО ШОУ».
ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА' 
«АНШЛАГ» и К 
«Городок».
ФЕДЕРАЦИЯ. 
ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС.
ВЕСТИ.
ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ. 
«Вокруг света».
«Два рояля».
САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР. 
Фигурное катание. Чемпионат 
Европы. Женщины.
Фигурное катание. Чемпионат 
Европы. Показательные выступ­
ления.
Программа Николая Сванидзе 
«Зеркало».
Фигурное катание. Чемпионат 
Европы. Показательные выступ­
ления.
Х/ф «Астероид»

ТИВИКОН
Прогноз погоды.
Телемаркет 
Недвижимость 
•■Актуально - насущно» 
Кукольное шоу «ТелеБом» 
Мультфильм
Т/с «Альпийская академия» 
Русский боевик: «Охота на Зо­
лушку»
«Встреча с...»
Удивительные животные 
«Неизвестная планета»
Док. сериал «Истории богатых и 
знаменитых»
Суперхоккей. Неделя НХЛ 
Сериал «Инспектор Мартин Бек» 
Музыкальные поздравления 
Мы и наш город 
Боевик «Быстрые деньги» (США,

1995 г.)
20.00 Телемаркет
20.30 Приключенческий сериал «На 

краю Вселенной-2»
21.20 Недвижимость. Жизнь без рис­

ка
2 1.30 «Скры той камерой»
22.05 Однажды вечером. Развлека­

тельное шоу с Дмитрием Наги­
евым и Сергеем Ростом

23.10 Титаны рестлинга на ТНТ 
00.15 Хит-парад на ТНТ
00.45 «Ночной канал». «Для тех, кому 

за полночь...»

ЛРНТ УС
09.00 НОВОСТИ ДНЯ
09.10 Погода
09.15 Дорожный патруль. Расследова­

ние
09.35 СВ-шоу: Сергей Пенкин
10.30 Я сама
11.30 Комедия «Стремительный Вил­

ли»
13.10 «Наши любимые животные»
13.40 Star-стэрт
14.10 Ф эбон

14.50 Шоу Бенни Хилла 
15.55 СЕТЬ
15.25 Погода
16.30 Я знаю все
17.30 Благая аеспь
18 00 Музыкальный подарок
18.30 Все в сад
18.50 Клёво
19.15 Формула успеха
19.35 Фантастический фильм «Пауки»
21.20 Любишь - смотри
21.25 О.С.П.-лучшее
22.25 Формула успеха
22.45 Лирическая комедия «Плезант- 

виль»

0 / 1 ч
10.00 «БЕТХОВЕН»
10.30 Улица Сезам

11.00
11.30

14.00
15.00
16.00
17.00
18.00
18.30

19.00

19.30
20.00

20.30 
21.00
21.30 
22.00

09.00

10.00

10.10
11.00
11.45

12.40

13.00
13.20

14.05

15.35

КБ «ЛЕГОНАВТ»
Кино на СТС: «Война на Бобо­
вом поле Милагро»
«Бак Роджерс» в 25-м веке 
Галактика
Война с реальностью
Кванювый скачок
Фантастическая девушка
Шоу-бизнес
ОТБ представляет
Клип-презент
СТС
Комедия на СТС: «Как в кино» 
Комедия на СТС: «Мастер на все 
руки»
Клеопатра 
«Первое свидание» 
«Молодожены»
Кино на СТС: «День Шакала»

НТВ
Сериал. Михаил Пореченков в 
боевике «Агент национальной 
безопасности-ll». «Снежный че­
ловек»
Мультфильм «В зоопарке ре­
монт»
Телеигра «О, счастливчик!» 
«Сегодня»
Сериал. Пета Уилсон в фильме 
«Ее звали Никита» (Канада- 
США)
Мультфильм Чертенок с пуши­
стым хвостом»
«Сегодня»
Независимое расследование» с 

Николаем Николаевым 
Наше кино. Евгений Евстигне­
ев, Тамара Семина, Вячеслав 
Невинный, Валентина Талызина 
и Марина Левтова в фильме 
«Еще люблю, еще надеюсь...» 
Профессия - репортер. Кирилл

3 пР€с-1

Кикнадзе. «Пицца в тропи^ 
■В нашу гавань заходили когы| 
ли». Программа Э. Успенп,„ 
«Сегодня» К0Г“
«Большие родители»
«Без рецепта»
«Депрессия». Психоанализ 
сы за неделю 
Сериал «Она написала 
ство», серия заключите;] 
(США)
«Итоги»
«Куклы»
Премьера НТВ. Михаил По 
ков в боевике «'Агент нации 
ной безопасности-ll», «TexHoJ 
гия убийства», 9 серия, заклщ. 
чительная
«Итого» с Виктором Шейдеру 
чем
Мир кино. Роберт Де Ниро, Кр̂  
стофер Уокен, Мэрил Стрищ, 
Джон Сэвидж в боевике Майкц 
Чимино «Охотник на оленей* 
(США) ,
«Третий тайм». Программ, 
С. Шустера

Р Л Д Н О
7.12 Информация, объявления 
7 20-8.00 Программа «Слышу песни 

сказки, легенды»
8.10-9.00 Литературно-художествен-

пая программа «Алтаргана» -
9.10-10.00 Программа для школьники 

«Эдиршуул»: «Школа, которую 
ты выбрал» - радиорассказ,под­
готовленный в 25-й Улан-Удэн­
ской школе: ' Унасвлицее*- 
у микрофона учащиеся профес­
сионального лицея №24 
13.00 Программа для молодежи 
«Воскресный полдень»

15.55

17.00
17.30
18.00
18.30

18.55

20.00
21.00
21.15

22.25

22.45

02.00

12.00-

МЕБЕЛЬ П Р О И З В О Д И Т Е Л Я

Набор м hi ко й  мебели 
«Ю н и о р »

Н аб о р  м я г к о й  м еб ел и  
« Р о м а ш к а »

Н И З К И Е

П Е Н Ы

Г  — j t a j f c  -ч

.  \ м е б е л ь  )
\ о т  з ы к о в а  /

....................
- d O C T  л ъ к л .

Н абор м я гк о й  мебели  
« А л е ш а »

г а р а н т и я .

К А Ч Е С Т В О !

Н аб о р  м я г к о й  м еб ел и  
« К а м е я »

К р о н а  I и 
о д и н а р н ы е  и д в о й н ы е

И.ОПП \( ИЛ 7Ч00<><(0 оI |».»|.2ШЮ|975 OI 15 июня 2(ММ) i . ны.ин Ними тин . Ж/л р-на, I МИ .4*2

г.Улаи-Удэ, ЛВРЗ, Стрелка, тел.:33-89-50

ПУЛЬС РАДИО 
ПРОГРАММНАЯ СЕТКА

Д и н

Пжедневно

Б у д н и

И ж с|л ,П О И Н О

Ежодтчшо
г.жсдневпо
С уб б о т
Ежедневно

П рограммы

Прогноз погоды

Новости (городские, 
республиканские, 
российские, мировые)

«11лродные новости»
Астролог.прогноз
«Ф еноменограф »
«До востребования»
«Ж изнь собачья»

ИЖ СДНСНПО
Пяти.суббота 
Субб,-цоекр.
1 101ЮДСЛЫ1ИК
Вторник
С род а
Четверг
Пятница
Суббота

«П оздравляем » 
«Добрые люди»

«Ф антом »

«А рт-кон вей ер »

Время

7.00-10.00 
Каждые 15 мин.
10.00-23.00 
Кажд. полчаса
7.00-18.00
11ачало каждого 

часа

Снободп.сетка
8-35; 10-35
I 1-45
14.00-15.00
1 5 - 1 5
19.00-20.00
20.00-23.00
24.00-7,00

18.40
14.35
9.45
18.40
9.45
13.35

ООО «ТД «ЛИ  ВО НА»

ПРИГЛАШАЕТ ЗА П О К У П К А М И  
В СВОИ ОПТОВЫЕ ЦЕНТРЫ:

г.Улан-Удэ, ул.Пищевая, 19 
Тел.: 4 2 - 1 5 - 6 1 ,  4 2 - 3 2 - 4 4 .  

г.Гусиноозерск, ул. Шоссейная, 3 
(р-н Нижней заправки). 

Т е л . :  8 ( 2 4 5 )  9 1 - 3 - 4 4
Лиц. №57 от 17.08.2000г.
Аттестат аккредитации №71 от 28.08.2000г.

ОАО «АВТО»
Л и ц ен зи я №Б 0 62476  о т 30 .06 .99г.

Больш ой выбор 
в е л и к о л е п и ы х  
напитков к празд­
ничному столу, более 
SO видов пива, соков, 
минеральной воды.

Гибкая система 
скидок, бесплатная  
доставка но городу, 
отсрочка платежа.

АДРЕС: ул. Ключевская, 4. 
ТЕЛ.: 3 7 -1 3 -8 8 .

Товары обязательно 
подлежат 

сертификации

Деятельность
лицензирована
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НА ПОРОГЕ ТЫСЯЧЕЛЕТИЯ

Ъс̂ Ь ^ ° ^ юпаяза
K )4U M  I . . . . ,  V

'̂ ■тЯШШтьъ , Апексанхгр КЛЕМЕНТЬЕВ

сончание. Н ач ал о  
вес Олзо" № 1, № 2).

вдоркских язы ках  эти слова 
несколько смысловых 

®яий. П о ч ем у  ж е  эта  
пая маленькая горная 

I получила такое громкое 
це? Возможно, ее исток 

красным местом, где 
юр о с т а н о в и т ь с я ,

ся и «что-то» увидеть? 
I не должны забывать, что 
«обильной и ж елезной
• в 13 веке к устыо этой 

I не было, а била древняя 
I от устья реки Светлой, 

1с0единяется с «горным 
одом» в Б аргузи н скую  

Бовину, и тр о п а  к 
аве» через Байкал вдоль 

Если «наша» пирамида 
цена руками человека, тогда 

тает на свои места. 
Согласно з а в е щ а н и ю  
■кого и м ператора , «в 
юком море направляйся к 

аве, в высоких горах - к 
проходу». Да и какой 

^рарод смог бы сложить 
ский курган на вершине 
до которой пути от 

ожия 4 часа  ход у  по 
ику (россыпям огромных 

|рей) к н е п р о х о д и м ы м

$%тье реки К ы зы лб ай ки  
) имеет еще од!гу очень 

есную особенность, не 
иную ранее в какой-либо 

ре. При внимательном 
ении топографическом

1 в самом узком между гор

месте, в масштабе в 1 см - 250 м, 
м о ж н о  у в и д е т ь  с е т ь  
и с к у с с т в е н н о  п р о р ы т ы х  
к а н а л о в ,  ц елы о  к о то р ы х , 
возможно, было затопление и 
з а б о л а ч и в а н и е  данн о й  
м естности  для исклю чения 
у сл о в и й  п р о ж и в а н и я ,  что 
совпадает в какой-то мере с 
э п и зо д о м , о п и сан н ы м
Ч.Гомбоином, у реки Опои, 
касающемся отвода монголами 
ее русла. Кстати, в 80-х годах в 
этом районе были успешно 
проведены гидромелиоративные 
работы по осуш ению  этих 
земель и восстановлено до 250 
гектаров угодий. Вот вам еще 
одн а  т а й н а ,  р а с к р ы т ь  
окончательно которую может 
только специальная научная 
экспедиция.

3 нюня 1990 года в газете 
«Правда Бурятии» вышла статья 
н а у ч н о го  с о т р у д н и к а
Б у р я т с к о г о  и н с т и т у т а
о б щ е с т в е н н ы х  н а у к
Б.Р.Зориктусва «Где похоронен 
Чингисхан?», в которой он 
рассказывает о Баргузинской 
долине.

В 6-7 вв. н.э. определенная 
часть монголов была вьпгуждепа, 
в целях самосохранения от 
экспансии тюрков, уйти на 
север, в район Баргузинской 
долины, и триста лет проживать 
вдали от исконной родины. 
Племя Буртэ-Чино (пятнистый 
волк) зд есь  встретилось  с 
местным племенем Гуа-Марал 
(Быстрая Лань) и объединилось 
с ним. В 9 в еке ,  когда  в 
Центральной Азии возвысились

м о н гол о язы чп ы е  к н я з ь я  и 
с л о ж и л а с ь  б л а г о п р и я т н а я  
о б с т а н о в к а  для р а з в и т и я  
м о н г о л о я з ы ч н ы х  п л е м е н , 
беглецы вернулись на родину к 
верховьям  трех  рек-Онона, 
К е р у л е н а  и Толы. П осле 
в о з в р а щ е н и я  у  монголов  
остались теплые воспоминания
о р о ди н е  их п р ед к о в  
Баргуджин-токуме.

В этой статье можно узнать 
еще об одном древнем обычае 
монгольского народа: «при 
перекочевках на новое место 
жи тельства они переносили на 
окружаю щ ую  их местность 
названия гор, рек, долин с 
прежнего места обитания». На 
основании этого ученый делает 
предположение, что и название 
горы Бурхан-Халдун на р. Окон, 
где, по одной из версии , 
похоронен Великий хан, может 
быть перенесено на одну из гор 
Баргузинской котловины или на 
какую -либо другую  гору в 
какой-либо другой долине.

«Поэтому я полагаю, что в 
дальнейших исследованиях не 
следует забывать обращать свои 
взоры в сторону Байкала», - 
11ишет ЗориК1 у е в . Что м ы сейчас 
и пытаемся сделать.

В монгольском (секретном) 
с к а з а н и и  Алтан-Тобчи  
Л .Данзана приводится, как  
минимум, 4 версии с указанием 
местности, где якобы было 
произведено захоронение.

По первой версии называется 
Бурхан-Халдун, что неподалеку 
отр. Онон в Читинской области. 
Это место рождения Тэмучипа, 
па этой горе он прятался от 
п реслед овател ей , но... Во- 
первых, мы знаем, что гора с 
таким названием может быть в

любой другой  долине. Во- 
вторых, объявить «Их хориг» 
на территорию, где огромные 
пастбища, было непозволи­
тельной роскошью. В-третьих, 
в густонаселенном  районе, 
каким являлась долина реки 
Онон в 13 веке, невозможно 
скры тн о  произвести  т а к о е  
грандиозное и величественное 
захоронение. Здесь может быть 
з а р ы т а  п уп о ви н а  (послед) 
Великого хана, что было в 
обычаи древних кочевников (это 
место называется - «тоонто»). 
По второй версии называется 
«северный склон Алтай-хана» -  
это либо гора Алган Ундэр в 
районееравпипских озер, либо 
одна из гор на Алтайском 
хребте. По третьей версии- 
« южная ел  >j*ffiTaJ )̂нтэй-хана » - 
это место в Северной Монголии 
на Хэнтэйском хребте.

Вторая и третья версии явно 
ложные, так как в сказании 
говорится примерно так: «либо 
па северном склоне, либо на 
южном», попробуй угадан!

Н аиболее  и н тер есн о й  н 
загадочной, на мой взгляд, 
является четвертая версия, где 
Называется местность Йэхэ- 
Тотог - на карте монгольской 
империи такого названия нет, 
что уж е  само по себе говорит о 
многом. Кстати, младший брат 
Великого императора - Хазар, 
который умер на 53-м году 
жизни в 1226 г., похоронен 
якобы на горе Йэхэ-Ула, в долине 
реки Чивмэ, но никто не знает, 
где эта река и гора. Возможно, 
мысль об определении места 
родового могильника возникла 
у Чингисхана именно после 
смерти брата, который тоже был 
н е з а у р я д н о й  л ич н о стью ,

постоянно претендующей на 
власть. Сделаем попытку па 
дилетантском уровне раскрыть 
смысл этих названий. Первое 
слово «йэхэ» об указании места 
захоронения общее, в «Кратком 
толковом словаре бурятского 
язы ка»  наиболее близкое ему 
по звучанию слово-«ийлэхэ», 
к о т о р о е  п е р е в о д и т с я  к а к  
«сбиваться» (о сливочном масле). 
Включив образное мышление, 
можно себе представить, что 
жизнь, которая нас колотит и 
трясет, т акж е  как и сливки при 
изготовлении масла, заставит в 
конечном итоге сбиться всех в 
одном месте, каком - нетрудно 
д о г а д а т ь с я .  С л о во  «о то г »  
переводится как клан, род и 
может означать родовое место.

В торое  з н а ч е н и е  сл ова  
«отог»-это «шалаш», «балаган», 
и опять если посмотреть на 
северную оконечность Байкала, 
то она напоминает собой форму 
шалаша или балагана с овальным 
верхом, что ассоциируется с 
горой, а смерть в древности 
означала возвращение в гору. 
С лово  « у л а а »  в п е р е в о д е  
означает «гора», что совпадает 
с версией о захоронении на 
в е р ш и н е  одной  из гор. 
Возможно, что это название и 
с и м в о л и з и р у е т  ц ар с т в о  
мертвых, т.е. родовое кладбище. 
А где  оно н а х о д и т с я  
зашифровано в монгольских 
летописях. Описание таких месг, 
имеющихся только на северной 
о к о н е ч н о с т и  о з е р а ,  их
труднодоступностьдаже в наше 
время, и натолкнули автора 
статьи сделать такое серьезное 
п р е д п о л о ж е н и е ,  что это 
свящ ен н о е  м есто  - б ерега  
Северного Байкала и Верхпе- 
Апгарская котловина.

«ХРАНИТЬ 
СВОИ КОРНИ»
Пенно так называлась прошедшая 

января в столице республики 
региональная этн ограф и ческая  

чада школьников, 
ее 60 школьников из Агинского и 

“"Ордынского автономных округов, 
ионов республики и школ Улан-Удэ 
взывали историю своего рода. 

■ “НИК 11 класса Шаразаргинской 
вей школы Закамеиского района 
рКЬалданов, одиннадцатиклассница 

™УРской средней школы Арюпа 
Вова, десятиклассница Суржапа 
рнова ( с. Хойтогол Тункипского 
®®)i ученица 9 класса Горхопской 
Ней школы Тупкиископ > района Аня 

ренова, о д и н н а д ц а т и к л а с с н и к  
инской средней школы №1 Цэдэб 

<Наев, его сверстник из Алцакской 
ией школы Джидипского района 

Раднаев стали победителями 
ы.

Командном з а ч е т е  победили  
J ’HHkh Т у н к и п с к о г о  р а й о н а .  

"Ми знаниями блеснули юные 
Рафы из З а к а м е и с к о г о ,  
Некого, Кижингипского районов, 

рыли награж ден ы  Почетными 
"ами, ценными подарками. И 

право  п о ступ л ен и я  без

экзаменов в Бурятский госуниверситет 
и В осточно-С ибирскую  академ и ю  
культуры и искусств.

ПРЕМИЯ 
«ЗВЕЗДОЧКИ 
НАДЕЖДЫ»

М эр Улан-Удэ Геннадий Айдаев 
утвердил ежегодные премии для особо 
одаренных юных музыкантов в возрасте 
не с т а р ш е  15 лет , по луч и вш их  
общественное призвание, отличившихся 
в конкурсах, на фестивалях, концертных 
в ы с т у п л е н и я х .  Это  с д е л ан о  для 
всесторонней поддефжки музыкального 
образования и воспитания, повышения 
п р е с т и ж а  п роф есси и  м у з ы к а н т а ,  
стимулирования высоких творческих 
достижений среди учащихся детских 
школ искусств.

П рем ии  б у д у т  п р и с у ж д а т ь с я  
предположительно в мае, по итогам 
учебного года и очередного сезона 
детской  филармонии авторитетной 
комиссией.

Н а г р а ж д е н н ы е  п о луч ат  з в а н и е  
лауреатов  премии мэра г.Улан-Удэ 
«Звездочки надежды ».

Борис БАЛДАНОВ.

0ТЩЕ17 КРЕСТА ГОСПОДНЯ БУДЕТ 
ЖСЛОШРОВАТЬСЯ В УЛАН-УДЭ

Н еобы чны й э к с п о н а т  — О т щ с п  
К р е с т а  Г о с п о д н я  п р и  пен 
н а с  т о м  т е л  ь У л а н -  У д э й с к о г о  
прихода  ка т о л и ч е с ки й  свящ енни к 
Адам Романюк. По случаю д о ста в ки  
т а к о й  свящ енной  р ел и кви и  21 
января в Национальной библиотеке  
п р о й д е т  служба.

О т щ с п  К р е с т а  прибыл в Россию 
из и та л ь я н с ко го  города М илана. 
С ка ж е м  сразу , ч т о  в е рую щ и е  
п о кл о н я ю тс я  ему уж е  более 1500 
л е т . О  т о м , ка к в М илане очутилась 
ч а с т ь  К р е с т а ,  да  и о сам ом  
К р е с т е  с у щ е с т в у е т  д о с т а т о ч н о е  
количество  те о р и й  и версий. Самая 

j распространенная  из них о т н о с и т  
нас к с о б ы ти я м  IV  века  до наш ей 
эры. С н я то й  К о н с т а н т и н  одержал 
победу в тя ж е л о м  кр ов опр ол и тно м  
ср аж ении  при пом ощ и Господа, 

•I явивш ею  ему на небе свое знамение
i

— звезд ны й к р е с т . После э т о г о  
с о б ы т и я  реш ил но ч т о  бы т о  ни 
с та л о  о т ы с к а т ь  подлинный кр е с т , 
на к о т о р о м  был р а с п я т  И исус  
Х р и с т о с . После долгих поисков  
т а к о в о й  был найден н Иерусалиме. 
О дна ч а с т ь  К р е с т а  о с та л а с ь  в 
И ерусалим е (х р а н и т с я  в храме 
Гроба Г о сп о д н я ), д р у га я  была 
о т п р а в л е н а  в В и з а н т и ю , а 
т р е т ь я —п Рим. В р е з у л ь т а т е  
м еж д уусобной  борьбы за  п а н ски й  
К р е с т  последняя ч а с т ь  К р е с т а  
о к а з а л а с ь  в М и л а н е , гд е  и 
н а х о д и т с я  по  сей день.

О тщ е п ы  К р е с т а  препод нося тся  
в д а р  м о н а с т ы р я м , к р у п н ы м  
храмам. С егодня  им поклоняются  
во всем ка т о л и ч е с ко м  мире, их 
с в я т о с т ь  п р и зн а н а  и м ногим и  
д ругим и  х р и с ти а н а м и .

Алексей ЛУПАНОВ.



Бизнес Олзо
19 я н в а р я  20 0 1 г .  )• № 3(171)Ваш гороскоп

БУРЯТ-МОНГОЛЬСКИИ «ЗУРХАИ» МУЗЕЙ ПРИРОДЫ 
ПРИГЛАШАЕТ НА ВЫСТАВКУЗ И М Н И Й  С Р Е Д И Н Н Ы Й  М Е С Я Ц  Ж Е Л Т О Й  М Ы Ш И  

И  П О С Л Е Д Н И Й  З И М Н И Й  М Е С Я Ц  Ж Е Л Т О Й  Н О Р О В Ы Республиканский центр народного творчества открывав 
XXI век  выставкой  «М ир дер ева» ,  представляющей 
самобытные произведения лучших бурятских мастер^ 
резьбы и росписи по дереву, а т акж е  замечательные 
экологически чистые изделия из бересты и капа.

13 экспозиции будуг представлены персонажи буддийского 
пантеона работы Алдара Санжиева, традиционная бурятская 
скульптура малых форм Анатолия Цыденова и Г>ацра1 
Данжурова, целая армия расписных солдатиков Алексея 
Сукнева и многое-многое другое.

И зд авн а  по всей  С ибири  с л а в и л а с ь  бурятская 
традиционная резьба по дереву. В новой экспозиции будур 
представлены изделия молодых мастеров, перенявши* 
эстафету славы своих замечательных предшественников gi 
достойно продолжающих традиции старинного ремесла. 1 

Приглашаем всех на открытие выставки 25 января в 
часов в Музей природы Бурятии (ул. Ленина, 46).

С арж ана ЭРДЫНЕЕВД.

По лунному календарю 28 (22 
января).

День синей курицы, 1 белого 
мэнгэ, элемент - Гора.

День острия ножа. В этот день 
следует  поклоняться богам, 
почитать Небо, изготавливать 
лекарство, строить дацан (дугап), 
субаргап, заниматься куплей- 
продажей, обменом.

В о зд ер ж и тесь  от начала 
большого дела, вступления па 
новую долж ность , со зы ва  
собрания, выезда в дорогу, похорон 
усопшего, привода невестки, 
справлепия свадьбы.

С т р и ж к а  волос - к ссоре, борьбе.
По лунному календарю 29 (23 

января).
Д ень красной  собаки , 9 

красных мэнгэ, элемент - Дерево.
Хороший день для молебнов, 

почитания Неба, закладывания 
основания дома.

Не реко м енд уется  давать  
клятву, рубить дерево, делать 
кровопускание и прижигание, 
приводит!, невестку, хоронить 
усопшего, и з го тавл и вать  
лекарство, отправляться в дорогу, 
мыть волосы.

С т р и ж к а  п о л о с  - д у ш а  
заблудится.

По лунному календарю 30 (24 
января).

День красной свиньи, 8 белых 
мэнгэ, элемент - Воздух.

Б лагоприятный день  для 
поклонения Богу, справления 
религиозных праздников , 
обустройства на новом месте, 
осва и B ai I и я астрологи 11.

С ледует  помнить, что 
воспрещается строить мельницу, 
созывать собрание, рыть землю, 
хоронить усопшего, приводить 
невестку в дом. f ^

( 'т р ч ж к а  пЬщ)с - к 
несчастью. ж I

По лунному календарю 1 (25 
января).

День желтой мыши, 7 красных 
мэнгэ, элемент - Огонь.

Следует поклоняться богам, 
почитать Солнце, Небо, Луну и 
другие планеты, освящать дацан 
(дуган), можно отправляться в 
путешествие, заняться куттлей- 
продаж ей , и л гота в л и вать
лекарство.

Неблагоприятный день дли 
забоя скота, сватовства, привода 
невестки , кровопускания и 
прижигания.

С т р и ж к а  п о л о с  - к
укорачинаиию  жи:-,ии.

По лунному календарю 2 (26 
января).

День желтой коровы, 6 белых 
мэнгэ, элемент - Земля.

В этот день можно молиться, 
замаливать грехи, заниматься 
плотничеством , освя щать 
суб ар ган  и други е  места 
поклонения, кроить одежду, 
учиться  письму, о сваи вать  
астрологию.

Плохой день для обустройства 
на новом месте, купли-продажи, 
забоя скота.

По вопросам усопшего и 
невестки обращаться в дацан.

С т р и ж ка  полос - к  ссоре, борьбе.
По лунному календарю 3 (27 

января).
День белого тигра, 5 желтых 

мэнгэ, элемент - Железо.
День хорош для поклонения 

богам, перевода книг, 
охоты, забоя скота, 
строительства  Ц

нового дома, отправления в 
дорогу, кройки одежды.

Нельзя учить детей ходить, 
отправлять их далеко от дома, 
провожать сыновей в армию, 
рыть землю.

11о вопросам усопшего и 
повестки обращаться в дацан.

С т р и ж к а  полос  - к  б о га тс тп у .
По лунному календарю 4 (28 

января).День белого зайца, 4 
зеленых мэнгэ, элемент - Небо.

Благоприятный день для 
изготовления лекарств, выезда в 
далы пою дорогу, занятия куплей- 
продажей.

Но будьте осорожны в таких 
делах, как лечение болезни, 
кройка одежды, закладывание 
основания дома.

По вопросам невестки и 
усопшего обращайтесь в дацан.

( 'т р и ж к а  полос - к  улучш ению  
пиеишего вида.

Г1 р и м е ч а н и е : Последи и й 
зимний месяц желтой коровы 
имеет 3 синих мэнгэ, элемент 
Дерево. Для года Змеи и Курицы 
месяц удачливый. В этом месяце 
б ерегите  здоровье , оно 
подвержено опасности во 
второй половине месяца. 
Будьте внимательней 
и осторожней. ^

ЧТО НАп ГОТОВИТ НОВЫЙ ВЕК
ртема pi 
«юсъех 
I  буряте 
1ды ве/i 
Ьеренцт 
«атурног
ературш
иы». “ П
ратурно: 
■ратуре 
ратурно1 
астники 
литься в

Ж е н щ и н а , рожденная под 
этим знаком, уверена в себе и 
очень пр и вл е ка те л ьна . Она 
о б ож ает д ор о го й  парфющ 
украш ени я  и влиятельны» 
мужчин. Вопросы равноправия 
м ужчин и ж енщ ин ее мало 
привлекают: она убеждена, что 
женщ ины  по определению во 
всем  п р е во схо д я т  мужчин. 
Конечно, эту истину она никогда 
не откроет любимым мужчинам. 
П очем у? П отом у что все, 
рожденны е под знаком  Змеи! 
отличаются дипломатичностьюи 
изумительным чувством юмора. 
О бщ ение с ними никогда не 
бы вает просты м , но всегда 
интересно и дает возможность 
многому научиться.

Год Змеи благоприятствует 
развитию  тор го в л и  и про­
мыш ленности. Это время для 
слож ны х п е реговоров , тре­
бую щ их проницательности и 
осторожности. Год хорош для 
ром антики  и лю бви, уха-| 
живаний, знакомств, помолвок и/ 
свадеб. Светская жизнь потечет̂  
бурно и эмоционально, пышно 
расцветут сплетни о пикантных 
подробностях жизни «звезд». 
В м оде п оявится  больше 
элегантности, наступит расцвет 
кул ьтуры , м узы ки и театра. 
У спехов  д ости гн ут  наука и 
техника . Но придется забыть
об а за р тны х  и грах и сом­
нительных предприятиях. Змея 
б е зж а л о стн а , она не знает 
сочувствия к игрокам.

Вот такой год обещают нам 
а строл оги . Как говорится, 
поживем - увидим

(Из ж урнала  «Домашня 
энциклопедия»!.

Н аступивш ее третье  ты ся ­
челетие открывается годом Змеи 
по китайскому календарю.

Змея хранит настоящ ие  
сокровищ а: наш и успехи ,
богатство и любовь. Рожденные 
в год Змеи, как правило, 
приветливы, умны, находчивы и 
благородны. Им суждено рано 
проявить  качества  лидера, 
потом у что они м удры  и 
д об р осо в естн ы . В их судьбе 
может сл учиться  всякое, но 
Змея и неудачи превращ ает в 
победы . Она может стать 
философом, свящ енником или 
политическим  и ф инансовы м  
гением . Змею  не тяготят 
ф инансовы е проблем ы : если 
денег мало, она всегда найдет 
способ  их за р а б о та ть  Она 
бы стро  учится  и никогда  не 
повторяет ошибок. Она никогда 
не прощает нарушенного слова, 
а возмездия может дожидаться 
очень долго.

:езнаю! 
лую утв( 
оен оче 
мида, на 
повоспо 
остаткам 
пинают 
рой гово

с о о т в е т с т в у е т  д е й ­
ствительности.

СТРЕЛЕЦ. (23.1 1,- дая ц ю
21.12.) К Стрельцам 
возрастает интерес со стороны 
окружающих людей. Важно не 
отстать от времени, покопаться 
в ворохе профессиональных 
повостцй , от вас  ж д у т  
интересных идей. И еще есть 
в р е м я ,  не с у е т и т е с ь ,  
«поспешайте не спеша».

КОЗЕРОГ. (22 12
20 .01 .)  У К о зе р о го в  [■**** 
м е н я е т с я  м а т е р и а л ь н о е  
б л а го с о с т о я н и е .  Это и

врыи нич 
вюрожит/ 
впей, не бу 
I просто 
(рожить а< 
рей, пет> 
|утрам. Так 
рвйят бьп 
баками, 
верь дават 
|й о ры м 1  
рзнающи 
Вютрим, > 
Вот п

р е з у л ь т а т  п р е в ы с и т  все  
ожидания. Постарайтесь быть в 
гуще событий.

ЛЕВ. (23.07.-23.08.)
Львы находят новых [WtJwl i :  
друзей, меняют круг общения, 
удивляют окружающих своим 
п о в е д е н и е м . Б уквал ьн о  из 
врагов формируются самы е 
нужные люди. Л самые дорогие 
люди разочаровывают.

ДЕВА. (24.08.-23.09.)
Д е в а м  п р ед сто и т  
и з м е н и т ь  с в о е м у  п р о ф е с ­
сиональному опыту. Требуются 
н о в ы е  сп о со б ы  и м ето ды  
работы , полезно полистать 
с п е ц и а л ь н ы е  ж у р н а л ы ,  
п о з н а к о м и т ь с я  с н овы м и  
н а у ч н ы м  и д о с т и ж е н и я м и . 
Больше общайтесь с коллегами.

ВЕСЫ. (24.09.-23.10.) j j fcwft 
Весы склонны  вновь 
вернуться к забытому хобби, 
возродить прошлую любовь, 
улучшить отношения с детьми. 
11о постарайтесь, чтобы эти 
приятные события не затмили 
д е л о в ы х  к о н т а к т о в  - вы  
р и с к у е т е  п о т е р я т ь  н о вы е  
в о з м о ж н о с т и  для с в о е го  
профессионального развития.

СКОРПИОН. (24.10.-*|да1Г-,|
22.11.) V' Скорпионов [Впшд! 
появляю тся приятные 
новости в семье. Возможны 
н е о ж и д а н н ы е  п риеЗды  
р о д с т в е н н и к о в .  И  б у д ь т е  
бдительны - поступающая к вам 
и нф орм аци и  мало

О В Е Н .
* (  2 1 . 0 3 . -  2 0 . 0  4 . )  

О вн ам  ж е л а т е л ь н о
о к р у ж и т ь  с е о я  с т а р ы м и  
друзьями. Эти встречи будут 
нужны для реализации будущих 
л и ч н ы х  п р о е к т о в .  Но не 
торопите события - требуется 
терпение и время. Друзья не 
сразу оценят ваши идеи.

ТЕЛЕЦ. (21.04.-21.05.) №»азй| 
Тельцам  вы го д н о  
вернуться к прежней 
работе, к прошлому авторитету, 
по уж е  в новом качестве н с 
новыми и деям и . Н еделя  не 
п р е д п о л а г а е т  сл и ш ко м
серьезного поведения. Юмор не 
помешает.

БЛИЗНЕЦЫ. (22.05,- 
21 .06 .)  Б л и зн ец ы  
уд ач н о  р еш аю т
правовые и судебные дела. Да и 
дальние командировки будут 
весим> перспективны и полезны. 
Но придется  противостоять  
н е к о е м у  а в т о р и т е т и о м  у
мнению, потратив при этом 
н ем ало  ф и з и ч е с к и х  сил п 
материальных средств.

Ракам удается изменить 
н а с т р о е н и е  к о л л е к т и в а ,  
проявить себя в роли неплохого 
психолога и организатора. Ваши 
усилия будут  не напрасны -

го ж я т ш ш , э с ш и л т п б ь кну л у ч ш е н и е  з д о р о в ь я ,  и 
в о з в р а щ е н и е  у тр а ч е н н о й  
собственности. Но при этом 
семейные проблемы становятся 
о стр ее .  С ем ья  - это т о ж е  
капитал и самый важный.

ВОДОЛЕЙ. (21.01,- г _ —
19.02.) Личные планы 
Водолеев претерпевают 
изменения. Но пока много 
иллюзий и пустых обещаний. 
11ичего р еш и тел ьн о го  
п р е д п р и н и м а т ь  по стоит . 
В о зм о ж ны  п ровокац и и  со 
стороны коллег. Потребуется 
ваш а с т о й к о с т ь  п

>ЩИЕ 1
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*нить 
•Женис 
вльства
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йткам

U977, 1 
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У'Наибо 
S*Te в 
*мныхд 
«ниодгь- 
0.1978, 
йполуч, 
•• Рас с
'*8авли
•Тигцут
гстить
^ЛЬНЬИ
JpXanni

самостоятельность.
Р Ы Б Ы . (20.02.-20 03.) E Z 3  

Рыбам нужно серьезно т ш ш я  
поразм ы ш лять  над своими 
проблемами п изменить свое 
мировоззрение. 11еобходим 
новый философский подход к 
ж и з н е н н ы м  с и т у а ц и я м .  
В ероятн о  сп и ж е п и е
физической активности - но 
это временное явление.
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События и факты

ПЕРВЫЙ УЧЕНЪШ Д11РЕКГ0Р
23 декабря 2000 года на заседании 

диссертационного совета БГУ успешно 
защищена диссертация, представленная на 
соискание ученой степени кандидата 
п е д а г о г и ч е с к и х  н а у к ,Г  р и го р и ем  
Павловичем БАГЛАЕВЫМ - директором 
11ациопального профессионального лицея 
№24. Научный руководитель - член- 
корреспондент РАО, доктор педагогических 
п а у к ,  п р о ф ессо р  С .В .К а л м ы к о в .  
О п п о н ен ты : а к а д е м и к  РАО и
Международной академии технического 
образования, доктор педагогических наук, 
п р о ф ессо р  Т .Р .А туто в ,  к а н д и д а т
педагогических наук В.И.Тютрин.

Тема диссертации - «Педагогические основы 
у п р а в л е н и я  и н н о в а ц и о н н ы м  у ч е б н ы м  
з а в е д е н и е м  н ач альн о го  о б р а з о в а н и я » .  
Диссертация имеет практическую значимость 
для науки и директоров специальных учебных 
заведений.

Т ак и м  о б р а зо м ,  в и стор и и  
профессионального технического образования 
республики Григорий Павлович становится 
первым директором с ученой степенью.

П о д вед я  итоги  о б с у ж д е н и я ,  члены 
диссертационного совета отметили высокий 
уровень представленной работы, ее большую 
значимость для науки и практики образования.

Ц. Н АДЦАЛОВ А.

<ная под 
в себе и 

,на- Она 
парфюм, 
'тельных 
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а никогда 
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то асе, 
>м Змеи, 
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vi юмора, 
<огда не 
| всегда 
ложность

0 тем а  региональной научно-практической конференции, на 
з съехались учителя - литераторы всех районов республики

1 бурятских округов. В течение двух дней учителя слушали 
ведущих специалистов БГУ, ВСГАКИ, БИПКРО.

еренция работала по 5-ти секциям: «Проблемы начального 
рного образования в общеобразовательной школе», 

атурное образование в среднем звене общеобразовательной 
j», «Проблемы прочтения, анализа, интерпретации 

рного произведения», «Современные средства обучения 
ературе», «Н а ц и о н а л ь н о -р е г и о н а л ь н ы й  к о м п о н ен т  

рного образования».
лики конференции говорили о том, что литература 
ься в состоянии кризиса, что вопрос образования - это

вопрос духовной жизни. И как ж е  в нынешних условиях школе 
готовить грамотного читателя? Ученик должен идти к новым 
вершинам человеческого духа, несмотря на то, что современный 
человек потерял веру, стал циничным и нравственность падает.

Т акж е  отмечалось, что новые приоритеты в развитии 
литературного образования встречают немало препятствий. Но 
все ж е  необходимо найти общие стапдцрч"**^реподавания 
литературы, выработать подходы к единой программе, активно 
внедрять в школы новейшие программы - работы А.Г.Кутузова, 
Т.Ф.Курдюмовой, В.Ч.Коровиной. Лучшие литераторы нашего 
региона поделились наработанным опытом.

Ц.НААЦЛЛОВА.

МАЛЕНЬКИЕ СЕКРЕТЫ БОЛЬШОГО УСПЕХА

ают нам 
юрится,
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узнаю щ ие п си хо ло ги  
утверждают, что мир 
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1ЖИТДОМ, не ловит в нем 
!Й, не будит всех по утрам, 

просто поставил собаку 
рожить дом, кош ку-ловить 
вей, петуха-буди ть людей 
|1рам. Так вот. Многие люди 
Ютят быть пн кошками, ни 
яками, ни п етухам и . А 
врь давайте воспользуемся 
Спорыми советами  этих 
йнающих психологов и 
мотрим, что выйдет.
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П.ЛЕВ.

«С облю дайте  дистанцию  в 
общении».

Да уж , нам известно, что в 
России большие дела делаются 
без улыбки. Если у ж  быть 
серьезным, то бьггь им до конца. 
А в остальном как у классика: 

Имел о н ,  с ч а с т л и в ы й
т а л а н т  

Б е з  п р и н у ж д е н и я  в
р а з г о в о р е  

К о с н у т ь с я  д о  в с е г о  с л е г к а ,  
С у ч е н ы м  в и д о м  з н а т о к а .  
И в ы з ы в а т ь  у л ы б к у  д а м  
О г н е м  н е ж д а н н ы х

эп и г р а м м .  
И г л а в н о е -не допустить, 

чтобы людей посещали разного 
рода «подрывные» мысли вроде 
той, что в повести Фазиля 
Искандера пришла в голову 
маленького мальчика: «Неужели 
товарищ Сталин гоже какает? » 

Следуем далее: «Используйте

св о е  ф и з и ч е с к о е
превосходство».

Это, наверное, правильно. 
М н о ги е  люди, п о -м о ем у , 
используют свою комплекцию 
I ia все 100%. Чем больше человек 
весит, тем больше весит то, что 
он говорит. Забавно лишь то, 
что и при росте «в метр с кепкой» 
лысая голова на массивной шее 
смотрится весьма и весьма 
солидно. «Мордатость» в России 
- бесспорное достоинство.

Совет третий: «Соблюдайте 
динамику поведения».

Если у меня высокий голос и 
приходится пищать, то я уж  
п о с та р а ю с ь  пищ ать  по­
медленнее . П остараю сь не 
ерзать на стуле, не теребить в 
общении одежду, карандаши, не 
сутулиться при ходьбе и вообще, 
как  помнится, Борис Ельцин 
сказал, выдвигая Кириенко на

пост п р ем ь ер -м и н и стр а ,  в 
тр ети й  р аз  п о д р яд  п ер ед  
п а р л а м е н т о м :  « С л о -о в о . . .
президентское... кре-епко!»

И п о след н и й  с о в е т :  
«Используйте свою естествен­
ную экзотику». Что ж е  теперь, 
бороду отрастить? Жаль, что 
естьодно неудобство. Частенько 
хлебные крошки приходится 
вы ч есы вать  из бороды, да 
вытирать салфеткой кетчуп 
неудобно на людях.

И вот мы заб р али сь  на 
пирамиду успеха. Долгожданное 
УРА! Опять можно носить 
драные джинсы, сутулиться, 
тараторить, пошлить, Смеяться 
чужим пошлостям, разбираться 
в том, в чем ни черта не 
понимаешь.

П о д г о т о в и л  П а м с а р а й  
ПАМСАРАПВ.

АСГРОАОГиЧЕСКий ПРОГНОЗ НА ПЕРВОЕ ДЕСЯТИЛЕТИЕ XXI ВЕКА
&ВЩИЕ ТЕНДЕНЦИИ

о н - 1916, 1928, 1940, 1952,
I* 1976,1988,2000. Вы сможете 
®Нить сво е  со ц иальн ое  
ржение, с м ен и ть  м есто  

ьства, регион и д а ж е  
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иками.
I- 1917, 1929, 1941, 1953, 

Ц977, 1989, 2001. Впереди у 
Т>ное десятилетие, которое 

йогом определит ход вашей 
Яейшей жизни, но имейте в 
[•Наиболее счастливы вы 
1е в лю бви и с у г у б о  
аь*Х делах.
“одь-1918,1930,1942,1954, 

1 1978, 1990. Вас ждут годы, 
«Получия и процветания, но 

„ .Р а с с л а б л я й т е с ь ,  не 
р в а в л и в а й т е с ь  на
. Игнутом: вы  м о ж е т е
I  Тить с о в е р ш е н н о

11 ый шанс достигнуть 
•аННЦх высот.

- 1919, 1931, 1943, 1955, 
1979, 1991. Со многими 

И придется проститься 
°ы по т е х н и ч е с к и м  

не вините себя и 
1и нажить врагов: они 
. Причинят серьезного 

Но способны омрачить 
ИРЧную жизнь.
i tn£Wla '  1920' 1932' 1944' 1 1Э68, 1980, 1992. Заметно

сузится круг ваших интересов, 
п р о и з о й д е т  з н а ч и т е л ь н а я  
переоценка ценностей, зато 
п о я в и т с я  с а м ы й  дор о го й  
человек.

П ет ух -  1921, 1933, 1945, 1957, 
1969, 1981, 1993. Вы легко 
преодолеете все преграды на 
пути к успеху и победите любых 
конкурентов и соперников. Но 
потребую тся  значительные 
усилия на решение семейных 
проблем.

С о б а к а  - 1922, 1934, 1946, 
1958, 1970, 1982, 1994. В 
ближайшие годы все будет так 
или почти так, как вы себе 
представляете. Настройтесь на 
лучшее, ничего не бойтесь, не 
думайте о плохом: так и беду 
накликать недолго.

К а б а н  -1923, 1935, 1947, 1959, 
1971, 1983, 1995. Зам етно  
сократится число и друзей, и 
врагов, почти все спорные 
вопросы вы решите в свою

З н а к г о д ы
у д а ч

г о д ы
н е в з г о д

у д а ч а  
в  к а р ь е р е

с ч а с т ь е  
в  л ю б в и

Дракон 2009 2010 2004 2008
Змея 2008 2004 2005 2001
Лошадь 2006 2008 2010 2006
Коза 2002 2009 2007 2008
Обезьяна 2006 2004 2008 2007
Петух 2003 2009 2001 2005
Собака 2007 2004 2003 2001
Кабан 2002 2001 2009 2003
Крыса 2005 2002 2006 2004
Вол 2007 2003 2005 2001
Тигр 2009 2010 2002 2006
Кот 2007 2005 2003 2007

Г о д ы п е р в о г о д е с я г п  и л е т  ия, к о т о р ы е  о т с у т с т в у ю т  в
т а б л и ц е н а п р о т и в  в а ш е г о  з н а к а ,  н е  с у л я т вам  о с о б ы х
н е о ж и д а н н о с т е й  — п о т р я с е н и й ,  н е с ч а с т и и  и л и  
ф а н т а с т и ч е с к о г о  в е з е н и я .  О н и  и з  р а з р я д а  « т а к —ся к » .

пользу, а главные для вас 
события произойдут в семье.

К р ы с а  - 1924, 1936, 1948, 1960, 
1972, 1984, 1996. Вам предстоит 
м ного  д о во л ьн о  т я ж е л о й  
работы, и, хотя вы вряд ли 
д о с т и г н е т е  то го  у р о в н я  
материального благополучия, на 
который рассчитываете, зато 
приобретете иные ценности.

Нол - 1925, 1937, 1949, 1961,
1973.1985.1997. Самые заветные 
ваши желания исполнятся в 
ближайшие годы как бы сами 
собой, почти без усилий с вашей 
сто р он ы , не з а б ы в а й т е  о 
ближних - они будуг нуждаться 
в помощи.

Тигр  - 1926, 1938, 1950, 1962,
1974.1986.1998. Медленно, очень 
осторожно идите к намеченной 
цели, не ищите прямы х и 
простых путей и не торопите 
события: ваша инициатива и 
излишняя активность могут 
серьезно  повредить сам ы м  
дорогим людям.

К о т  - 1927, 1939, 1951, 1963, 
1975, 1987, 1999. Эти годы сулят 
вам  р а з м е р е н н у ю , вполне 
б л а го п о л уч н ую , х о тя  и 
несколько скучноватую жизнь, 
по новый друг может превратить 
ее в красивое, пусть порой и 
опасное приключение.

А с т р о л о г и ч е с к и й  п р о г н о з  
с о с т а в и л а  Л и н а  

САВЛНСКАЯ.

МИР ЗА НЕДЕЛЮ :
В С альвадоре произошло I 

землетрясение силой 7,5 балла ; 
по шкале Рихтера. Разрушен ! 
город Санта-Текила. Погибло ; 
400 человек, 1200 пропали без ! 
вести. Вся Центральная Америка ; 
о к а з ы в а е т  с р о ч н ую  .
ч р е з в ы ч а й н у ю  п о м о щ ь ;  
республике Сальвадор.

20 миллиардов д о л л а р о в • 
выделило Правительство Китая ; 
на р е а л и з а ц и ю  п р о е к т а • 
«Олимпиада в Пекине-2008». ;

П р е з и д е н т  П о р т у г а л и и ! 
Жоржи Сампашо переизбран • 
на следующий пятилетний срок. !

Палестинский лидер Ясир ! 
Арафат и израильский премьер ; 
Ш имон П е р е с  п р овел и  !
переговоры в секторе Газа. ; 
О б суж д ал и сь  во зм о ж н о сти  ! 
прекращения насилия с обеих ; 
с то р он  и в о з м о ж н о с т и  -
американского плана мирного ; 
урегулирования.

П р а в и т е л ь с т в о »  
Великобритании выступило с ; 
резкой критикой американского • 
п л а н а  п р о т и в о р а к е т н о й ; 
обороны (ПРО).

Г е н е р а л ь н ы й  д и р е к т о р • 
чешского телевидения 11ржи I 
Кодач подал в отставку.

Н ад  больш ой  ч астью  • 
а р г е н т и н с к о й  п р о ви н ц и и  ! 
Б у э н о с -А й р е с  п р о н е с л а с ь ;  
снежная буря, скорость ветра- . 
200 километров в час. 7 человек ; 
погибло.

Эхуд Барак в интервью радио . 
«Немецкая волна» предложил; 
главе холдинга «Медиа-мост» • 
В л а д и м и р у  Г у с и н с к о м у ;  
немедленно эмигрировать на • 
историческую родину Израиль. ;

КНР осущ ествила второй ; 
запуск  космической ракеты  • 
« Ш е н ь ч ж о у -2 »  с р а к е т о -  \ 
носителем «Великий поход 2 ф» • 
в рамках подготовки программы ! 
с пилотируемыми полетами.

П р е з и д е н т  СШ А Б и лл ; 
Клинтон получил предложение . 
с н я т ь с я  в к и н о ф и л ь м е  о ;  
Джеймсе Бонде.

Специальна»’ соль, которой • 
посыпают A-.j -.1 зимой, стала ; 
причиной г.эрыЪов снежных • 
сугробов,как в Москве так  и в ; 
Нью-Йорке.

В Конго произошла попытка • 
государственного переворота. 
По данным информационных ■ 
аген тств ,  п рези ден т  Лоран ! 
Кабилла убит. С и туац и я  в • 
столице Конго *и провинциях ! 
ко н тр о л и р уется  правитель- ; 
ственными войсками. '

Ф р а н ц и с к о  М у х и к а
Гармендиа, глава т е р р о р и с - ; 
тической организации ЭТА, . 
приговорен испанским судом к  ; 
247 го д а м  т ю р е м н о го  1 
заключения. ;

Будущий президент США ; 
Д ж о р д ж  Буш з а я в и л  о ■ 
поддержке идеи о расовом ; 
равноправии на церемонии • 
почтения п ам яти  М а р т и н а ; 
Лютера Кинга. Также он заявил, • 
что политика в отношении 1 
Р о сси и  б у д е т  ж е с т к о й  и 
непреклонной. Вплоть до отмены [ 
вс ех  э к о н о м и ч е с к и х  льгот 
Российской Федерации, кроме 
т е х ,  что  н а п р а в л е н ы  на 
уничтожение ядерного оружия.

Власти Ирака заявили, что не 
позволят инспекторам ООН 
вернуться в страну до начала 
раунда переговоров делегации 
Ирака и ООН в феврале.

Н а м с а р а й  НАМСАРАЕВ.



«НИКОГДА 
НЕ ПАДАТЬ 

ВНИЗ»
П опулярный, веселый, остроумный.. . Что же это?

Конечно же, КВН! Он стал знаменит за 
последнее время в школах г.Улан-Удэ. В 
том числе и в школе №46. И мы задали 
н еск о л ь к о  воп росов  к о м а н д е  К В IГ  
« Бурятские пельмени».

Что же такое КВМ в жизни команды?
По словам Саши Кузьминова, К И11 

увлечение, переходящее в образ жизни».
И, пообщавшись с кавээнщиками, мы поняли, что 

в КВН ребята вкладывают всю свою душу. Для них 
КВН длинная, светлая дорога, где пег зла и 
грусти. Наверное, поэтому некоторые из пп.х хотят 
играть в эту замечательную игру и после окончания 
школы.

- С чего начинались «Б ур ятски е пельмени»?
А вот с чего. С 1 го республиканского фестиваля в 1998 году. 

Тогда еще совсем юная команда «Союз 46» заняла 7 е место.Но 
они не стали огорчаться и попробовали свои силы еще раз в 
следующем фестивале.

Испытанием №2 стал республиканский фестиваль 1999 года. 
Этот фестиваль не был похож на предыдущий. Ребята изменились 
как внешне, так и внутренне. Состав уменьшился, а команда стала 
называться « Бурятские пельмени».

Интересно было узнать, почему же пельмени? I? ответ ребята 
рассказали небольшую историю. Руководитель Людмила Петровна 
Загвозкпна предложила назвать команду «Бурятские позы». Л 
один из участников забыл второе слово и сказал то, что пришло 
на ум. 11а ум пришли одни пельмени...

По словам капитана Николая Николаева, с этого периода 
началась счастливая и удачная жизнь юных кавээнщиков. Они 
стали участвовать не только в фестивалях, но и в чемпионатах. И 
в 1999 году заняли в финале достойное IV' место.

С к аж д ы м  годом ком ан да  набиралась о п ы та . . .  и вот 
долгожданный 2000 год, 111 республиканский фестиваль. Здесь 
ребята показали все, на что они горазды, и завоевали законное 1 
с место, оставив за бортом своих главных соперников сборную 
Бурятии, а также получившую в 1999 году высшую награду 
команду 33 й школы. Они покорили всех своим умением и 
находчивостью.

Недавно в клубе Nostalgic проводилась впервые вечеринка хип 
хоиа, где Николай Николаев принимал участие (читал рэп). 
Увлекаются кавээнщики брэйк танцами, их коллектив носит 
название «Во^т^чиый квартал крю».

Необходимо (Отметить, что ребята талантливые актеры. 28 30 
декабря проводили елки в ДК «Рассвет» , где кавээнщики 
принимали самое активное участие.

Ваши любимые команды КВП ?
В первую очередь ребята отметили команды «Уральские 

пельмени» и «Уездный город».
- Ваши пожелания начинающим командам.

Идти только вперед, не останавливаться на достигнутом и не 
оглядываться назад! Ведь наш девиз: «Никогда не падать вниз!»

С о с т а в  к о м а н д ы :
1. Н и к о л а е в  Н и к о л а й  - к а п ит а н .
2. Ki/ з ьмино в  С а ш а ,  I I  кл.
S. М и с а й л о в  А л е к с е й ,  11 кл.
4. А с х а е в  Артем ,  11 кл.
5. К о н д а к о в  А л е к с а н д р .  9 кл.
6. Б о б ы к и н  М а к с и м ,  9 кл.
7. М а к с и м о в  К о с т я ,  // кл.
8. М а м о н т о в  Л е о н и д .
) .  М а ш а н о в а  Надя .  
К). Н а й д а н о в  Д е н и с .

Яна САМОШКИНА, Маша КРАСНОВА, 
юнкоры «Бурятии МОЛОДОЙ».

Новости культуры

ПАМЯТИ ДИРЕКТОРА

А к т е р с к ая  студия  ВСГАКИ (руководитель  - доцент 
Д.1ГБаторова) посвятила свой спектакль «Улейские девушки» 
памяти бывшего директора театра бурдрамы, ветерана войны и 
труда Ц.А. Балбарова. Музыкально-пластический спектакль по 
мотивам легенд иркутских бурят вызвал большой интерес у 
зрителей.

Будущие актеры театра средства от спектакля направили на 
проведение сложной операции дочери Ц.А.Балбарова. 
Р о д ствен н и к и  вы р аз и л и  б л а го д ар н о сть  с т у д е н т а м  и 
преподавателям актерской студии.

НА ГАСТРОЛИ В ТАЙВАНЬ

Учащиеся Улан-Удэнского хореографического училища перед 
выездом на гастроли в Тайвань 22, 23 января показывают балет 
П.И.Чайковского «Спящая красавица» (художественный 
руководитель - народная артистка РБ Лариса Протасова). 
Спектакль рассказывает  о торжестве любви, которой не 
страшны никакие преграды. Балет будет показан в Бурятском 
академическом театре драмы им. X.11амсараева.

Бэлигма ОРБОДОЕВА.

Культпоход j изнес Олзо
19 января 2001 г. № 3 (1 7 1 )

Ц  Янонс!..

а ля

Янонс!..
1S час.

. l  i t * » "

Бурятская
государственная

телерадиокомпания

Продюсерский центр 
•эстрады 
«ГРАНТ»

Газета 
«Б уряад  унэн»

< Х И Т-П А Р/М  БУ РЯТИ И  -  2000*>
( I  ц ерем он и я  пруч (чш я наролпоИ  м узы ка л ь н о й  

премии «СЕРЕБРЯНЫЙ ЛЕБЕДЬ»)
Л уч ш и е песни Б у р я ти и ! 

т е а у м м  ч е е / е е м  м е р ы  *  f a r t e / n *

< k

РВ'НВ'РЖЦА’Р
Z ’Z 'S A V b

18 (четв.)
•Геннадий Башкуев 

«Воздушный поцелуй» 
комедия 

(па русском языке)
19 (пяти.)

Хоца Намсараев 
«Кнуттайш и» 

драма
21 (воскр.)
Бато-Мунко Пурбуев 

«Болдой, сын Толдоя» 
водевиль

22 (понед.)
«Спящ ая красавица»

П.И.Чайковский
23 (вт.) 

(Хореографическое
училище)

Худ. рук. - нар. арт. РБ 
Лариса Протасова

26 (пяти.)
Сэнгйн Эрдэнэ 

«Встретимся в той жизни» 
драма

27 (суб.)
Цырен Шагжин 
«Черт в сун дуке» 

комедия
28 (воскр.)

Гастроли артистов 
молодежного театра 
г.Дархана (Монголия) 

Начало в 1810
Тел. 22-25-37

Спектакли  и д у т  в 
с и нхронном  п е р е в о д е  на 
ру с ский  язык.

Дамнин-Сырен 
ХОБОРКОВ

С коропостижно уш ел из 
1 жизни начальник отдела работы 
с налогоплательщиками ИМНС 
РФ по Еравнинскому району 
Дамнин-Сирен Ж амьянович 
Хоборков.

Д-С.Ж.Хоборков родился 9 
октября. 1948 г. в с. Улябор 
Тункипского района Бурятской 
АСС Р. В 1966 году после 
успешного окончания Толтой- 
ской средней школы поступил 
на экономический факультет 
Восточно-Сибирского техноло­
гического института. После 
службы в рядах Советской 
Армии в 1973 году начал свою 
^рудовую деятельность в отделе 
го сд о х о д о в  М и н и с т е р с т в а  
финансов Бурятской АССР. 
Здесь он прошел хорошую 
проф есси он альн ую  ш колу, 
ко то р ая  за л о ж и л а  осн овы  
б у д у щ е й  пло д отво р н о й  
деятельности. С 1978 пи 1982 гг. 
работал заместителем заведую­
щего РайФО К аб ан ско го  
района. Затем с 1982 по 1987 гг. 
па такой ж е должности у себя 
на родине - в Тупкинском 
районе. С 1987 по 1992 гг. - 
з а в е д у  ю щ и й ф и н ан со в ы  м 
отделом Еравнипского района. 
В 1992 году переводится на

V

служ бу в налоговые орган 
з а м е  с т и т е л е  м па ч альний 
налоговой инспекции Epanfflij 
С 1998-го начальник отде)
работы с налогоплательщика 
ИМНС РФ по ЕравнинсюЦ 
району. Где бы он не раби 
Д -С .Ж .Х о б о р к о в  вез|
п р оявлял  с еб я  грамотна 
т о л к о в ы м  с п е ц и а л и СТОЯ
у м е л ы м  р уко во ди телем  
о р ган  и з а т о р о м .  ^сеЦ|
пользовался большим увад 
пнем среди коллег, друзе1,| 
земляков.

Светлая память о замеЧ 
тельном человеке, надеЖ“| 
товарище навсегда с о х р а н и  
в сердцах тех, кто его знал.

Группа дРУзе1

А д м и н и с т р ац и я  Т у н к и п с к о г о  р ай о н а ,  ф и н а н с о в о !  
экономическое управление, инспекция Министерства Российское 
Федерации по налогам и  сборам по Тупкинскому району “Ч 
Т упкинское  землячество  « С а я н ы » вы р аж а ю т  гл у б о к  . 
соболезнование семье Хоборковых п о  поводу п р е ж д е в р е м е н н о * ! 
кончины начальника отдела работы с н а л о г о п л а т е л ь щ и к а  |  
ИМНС РФ по Еравнинскому району

ХОБОРКОВА 
Дамнин- Сырена Ж амьяновнча

Родные и близкие извещают о скоропостижной смерти Д°А 
брата, мужа, отца

ХОБОРКОВА 
Дамнин-Сырена Ж амьяновнча j

Похороны состоятся 23 января с 9 часов в  с. С о с н о в о о з е р  
Еравщшского района.
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